

ชงอุ้มบัตรคนจนรักษาฟรี

ผู้มีรายได้น้อยเฮ! ชื่อของได้คืนภาษีแหวดดีเด็ด.ค.-ธ.ค.นี้

ถนนวิทย์ • “คลัง” จ่อชง ครม.ไฟเขียวผู้ถือบัตรสวัสดิการคนจนเข้ารับการรักษาพยาบาลตามโครงการ 30 บาทรักษาทุกโรคฟรี หวังช่วยแบ่งเบาภาระ พร้อมคืนภาษีแหวดผู้มีรายได้น้อย ตั้งแต่ ต.ค.-ธ.ค.2561 ครอบคลุมเพดานไม่เกิน 7 พันบาทต่อราย แฉสูงกว่านี้ไม่ถือเป็นคนจน

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง กล่าวที่ ประสานกับกระทรวงสาธารณสุข โรงพยาบาลทุกแห่ง ถึงแนวทางการดำเนินงานตามมาตรการดังกล่าว ส่วนเงินชดเชยนั้น เบื้องต้นคาดว่าจะใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก เพราะคาดว่าจะใช้เงินในการดำเนินมาตรการไม่มาก

“เบื้องต้นคาดว่าผู้ถือบัตรสวัสดิการจะเริ่มรับบริการตามโครงการ 30 บาทโดยไม่ต้องเสีย

ค่าใช้จ่ายได้ตั้งแต่เดือน ก.ย.2561 เป็นต้นไป โดยมาตรการนี้จะเป็นมาตรการถาวร ไม่ใช่มาตรการชั่วคราว ซึ่งหลักคิดของมาตรการคือผู้มีรายได้น้อยไม่ควรมีการค่าใช้จ่ายในเรื่องนี้ โดยบัตรสวัสดิการจะเป็นเครื่องยืนยันตัวตนที่จะได้รับการบริการจากโรงพยาบาล ซึ่งสิทธิการรักษาทุกอย่างจะได้ตามปกติ” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า ในส่วนมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีแหวด) ให้กับผู้มีบัตรสวัสดิการนั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียด และการวางระบบไอทีเพื่อใช้ในการเก็บข้อมูลการใช้

จ่ายของกรมสรรพากร โดยเบื้องต้นตั้งเป้าหมายว่าจะเริ่มโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค.2561 คิดเป็นเวลา 3 เดือน ส่วนเพดานการคืนภาษีแหวดนั้น ยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจน คงต้องรอให้การวางระบบไอทีต่างๆ เรียบร้อยก่อน

ทั้งนี้ ในหลักการเบื้องต้นนั้น ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการ จะต้องมียาได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี ดังนั้น การคืนเงินภาษีแหวด จึงจะคิดเป็นจำนวนเท่ากับภาษีแหวดที่เสียไปผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือไม่เกิน 7 พันบาทต่อราย เพราะหากการขอคืนภาษีแหวดสูงกว่าจำนวนดัง

กล่าว ก็ถือว่าบุคคลนั้นไม่ได้เป็นผู้
มีรายได้น้อยแล้ว

สำหรับการคืนภาษีแวตนั้น
จะคำนวณให้ทั้งในส่วนเงินช่วย
เหลือที่รัฐจ่ายให้ผ่านบัตรทุกเดือน
และในส่วนที่ผู้มีรายได้น้อยเติม
เงินใส่เข้าไปในบัตรสวัสดิการเอง
เพื่อใช้จ่ายในการซื้อสินค้าต่างๆ
ส่วนหลักการในการคืนภาษีแวต
นั้น จะคืนเงินภาษีเข้าไปในบัตร
สวัสดิการ โดยผู้ถือบัตรสามารถนำ
เงินในส่วนที่ได้รับคืนจากภาษีแวต
ไปซื้อสินค้าต่างๆ ต่อ หรือสามารถ
กดเป็นเงินสดออกมาใช้จ่ายได้
ด้วย ขณะที่กระบวนการคืนภาษี
นั้น ยังอยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะ
คืนให้ทุกเดือนตลอดระยะเวลา 3
เดือน หรือจะคืนครั้งเดียวหลังสิ้น
สุุดโครงการ

“ตอนนี้กำลังวางระบบ ใน



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ส่วนของวงเงินที่รัฐให้ผ่านบัตร
ทุกเดือนนั้น ธนาคารกรุงไทยจะ
รับหน้าที่เก็บข้อมูลจากการใช้จ่าย
ของผู้ถือบัตรเพื่อส่งให้กรมสรรพากร
ส่วนวงเงินที่ผู้มีรายได้น้อยเติม
เอง ได้ประสานกับสมาคมธนาคาร
ไทยให้เป็นผู้เก็บข้อมูลเพื่อส่งให้
กรมสรรพากรต่อไป” นายอภิศักดิ์
กล่าว.

ชวนคลังชูใช้เทคโนโลยี เร่งต่อท่อข้อมูลใช้จ่าย

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยในงานสัมมนาวิชาการของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประจำปี ๖1 เรื่อง เทคโนโลยีทางการคลังว่า คลังกำลังเร่งนำเทคโนโลยีมาพัฒนาเศรษฐกิจประเทศให้เติบโต ภายใต้กรอบยุทธศาสตร์ชาติ โดยเน้น 2 บทบาทหลัก ในการเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน และการลดความเหลื่อมล้ำ โดยในส่วนการเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ได้พัฒนาระบบการรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีเพย์เมนต์) ขึ้นมา ซึ่งประสบความสำเร็จอย่างดี

ทั้งนี้คลังกำลังพัฒนาระบบอีเพย์เมนต์ไปเชื่อมโยงการจ่ายภาษีให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยข้อมูลการชำระเงินอีเพย์เมนต์ทั้งหมดจะถูกส่งไปที่กรมสรรพากร และจากนั้นกรมสรรพากรจะมีคอมพิวเตอร์กลางเพื่อประมวลการเสียภาษี ซึ่งเรื่องนี้ไม่ได้เป็นการละเมิดสิทธิขั้นพื้นฐานของผู้ใช้ เพราะถือเป็นการนำข้อมูลมาปรับปรุงการทำงานของภาครัฐให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น ไม่ได้เป็นการทำเพื่อหวังผลเชิงพาณิชย์

“ยอมรับว่าไทยยังติดปัญหาเรื่องกฎหมายรายงานธุรกรรมทางภาษี ทำให้ไทยเกิดความล่าช้า ซึ่งต้องเร่งดำเนินการ โดยขณะนี้การพิจารณาผ่านกระบวนการพิจารณาของกฤษฎีกาแล้ว รอเข้าสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ไทยต้องเร่งดำเนินการเรื่องนี้ เพราะสังคมไปรื้อเรื่องนี้ไปแล้ว เขาคิดช้ากว่าเราแต่ทำไปก่อนเราแล้ว ขณะที่ไทยยังติดปัญหาต่าง ๆ อยู่”

อย่างไรก็ตามที่ผ่านมาคลังได้นำเทคโนโลยีมาพัฒนาเศรษฐกิจประเทศ จนประสบความสำเร็จหลายโครงการ อาทิ ระบบพร้อมเพย์ที่เป็นการโอนเงินโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม.

เพิ่มสิทธิสวัสดิการคนจน

● คลังฯ ครม. "บัตรทอง" ไม่เสียเงิน 30 บาท

"อภิศักดิ์" ชง ครม.ยกเลิกจ่ายเงิน 30 บาท โครงการ 30 บาทรักษาทุกโรค หรือบัตรทอง อย่างเป็นทางการ กรณีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรักษาตัวในโรงพยาบาล หรือนำร่อง 3 เดือน ค.ค.-ธ.ค.61 คินภยวาทน์แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ

นายอภิศักดิ์ จันทิวงษ์ กรรมการคลังฯ เปิดเผยมว่า กระทรวงการคลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาทบทวนมาตรการเพิ่มเติมในการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 11.4 ล้านคน ให้สามารถเข้ารับการรักษาพยาบาลผ่านโครงการ 30 บาทรักษาทุกโรค หรือบัตรทอง โดยไม่ต้องจ่ายเงิน โดยคาดว่าจะภายใน 2-3 สัปดาห์ หลังจากนี้กระทรวงการคลังจะประสานกับกระทรวงสาธารณสุขและโรงพยาบาลทุกแห่งถึงแนวทางการดำเนินงานตามมาตรการดังกล่าว ส่วนเงินชดเชยนั้นเบื้องต้นคาดว่าจะใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก เพราะคาดว่าจะใช้เงินในการดำเนินมาตรการไม่มากนัก

"เบื้องต้นคาดว่าจะผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ จะเริ่มรับบริการตามโครงการ 30 บาท โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายได้ตั้งแต่เดือน ก.ย.นี้เป็นต้นไป โดยมาตรการนี้จะเป็นมาตรการถาวร ไม่ใช่มาตรการชั่วคราวซึ่งหลักคิดของมาตรการคือผู้มีรายได้น้อยไม่ควรมีการค่าใช้จ่ายในเรื่องนี้โดยบัตรสวัสดิการฯ จะเป็นเครื่องยืนยันตัวตนที่จะได้รับการบริการจากโรงพยาบาล ซึ่งสิทธิการรักษาทุกอย่างจะได้ตามปกติ"

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการคินภยวาทน์ค่าเพิ่ม (แวต) 7% ให้กับผู้มีรายได้น้อย และ การวางระบบสารสนเทศ (ไอที) เพื่อใช้ในการเก็บข้อมูลการใช้จ่ายของกรมสรรพากร โดยเบื้องต้นตั้งเป้าหมายว่าจะเริ่มนำร่องโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ค.ค.-ธ.ค.2561 รวมระยะเวลา 3 เดือน ส่วน

เพดานของจำนวนเงินที่จะคินภยวาทน์นั้น ยังไม่มีข้อสรุปที่ชัดเจน คงต้องรอให้การวางระบบไอทีต่างๆ เรียบร้อยก่อน

สำหรับการคินภยวาทน์นั้น จะคินให้ทั้งในส่วนเงินช่วยเหลือที่รัฐจ่ายให้ผ่านบัตรสวัสดิการฯ ทุกเดือน และในส่วนที่ผู้มีรายได้น้อยได้เติมเงินใส่เข้าไปในบัตรสวัสดิการฯ เองเพื่อนำไปใช้จ่ายในการซื้อสินค้าต่างๆ ส่วนวิธีการคินภยวาทน์นั้น จะคินเงินเข้าไปในบัตรสวัสดิการฯ โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ สามารถนำเงินในส่วนที่ได้รับคินจากภยวาทน์ไปซื้อสินค้าต่างๆ ได้หรือสามารถกดเป็นเงินสดออกมาใช้จ่ายได้ด้วย ขณะที่กระบวนการคินภยวาทน์นั้นยังอยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะคินให้ทุกเดือนตลอดระยะเวลา 3 เดือน หรือจะคินครั้งเดียวหลังสิ้นสุดโครงการ

"ในหลักการเบื้องต้น ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการฯ จะต้องมียาได้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ดังนั้น การคินเงินภยวาทน์จึงจะคิดเป็นจำนวนเท่ากับภยวาทน์ที่เสียผ่านบัตรสวัสดิการฯ ไม่ควรเกิน 7,000 บาทต่อราย เพราะหากการขอคินภยวาทน์สูงกว่า 7,000 บาท บุคคลนั้นไม่ได้เป็นผู้มีรายได้น้อยแล้ว"

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาในการเปิดตัวโครงการประชารัฐสวัสดิการกับการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก รวมทั้งเป็นประธานเปิดตัวโครงการใช้โทรศัพท์มือถือรับชำระเงินจากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านแอปพลิเคชัน "ถุงเงินประชารัฐ" โดยมีผู้เข้าร่วมงานกว่า 8,000 คน ว่า โครงการบัตรสวัสดิการฯ ที่รัฐบาลดูแลประชาชนผู้มีรายได้น้อย ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ซึ่งมีประชาชนมาลงทะเบียนกว่า 11.4 ล้านคน ได้ดำเนินการมาถึงระยะที่ 2 โดยรัฐบาลมีโครงการให้ฝึกอบรมเพิ่มทักษะให้กับผู้มีรายได้น้อยและจะเพิ่มวงเงินให้ และมีช่องทางในการชำระเงินซื้อสินค้าได้ง่ายขึ้นจากเดิมที่ต้อง

ใช้เครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) จะสามารถใช้งานผ่านแอปพลิเคชันในโทรศัพท์มือถือได้ถือว่าโครงการนี้คืบหน้าไปมาก

"ที่ผ่านมาในระยะที่ 1 มีความจำเป็นต้องให้ผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มีสินค้าเข้ามาร่วมมือกับรัฐบาลเพื่อจำหน่ายสินค้าหลากหลายให้กับประชาชน ย้ำว่ารัฐบาลไม่มีเอื้อประโยชน์ให้ใคร ขณะเดียวกันมีจุดประสงค์ในการช่วยเหลือร้านค้ารายย่อยร้านโชห่วยขนาดเล็กให้เข้ามาลงทะเบียนในโครงการ โดยยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้ต้องการเก็บภาษีจากร้านค้าขนาดเล็กเหล่านี้ เพราะร้านค้าที่มีรายได้ไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ไม่ต้องเสียภาษีอยู่แล้ว

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ กล่าวว่า ร้านค้าสามารถโหลดแอปพลิเคชัน "ถุงเงินประชารัฐ" มาใช้รับเงินจากการซื้อสินค้าผ่านโทรศัพท์มือถือโดยไม่ต้องติดตั้งเครื่องรูดบัตรอีดีซี โดยปัจจุบันมีร้านค้าที่ลงทะเบียนคิดตั้งแอปพลิเคชันนี้แล้วกว่า 20,000 ร้านค้า โดยวางเป้าหมายว่าภายใน 1-2 เดือนนี้ จะมีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการไม่ต่ำกว่า 100,000 ร้านค้า และจะขยายเพิ่มเป็น 200,000 ร้านค้าภายใน 3-4 เดือน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า ปัจจุบันสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ไม่ได้เรียกเก็บเงิน 30 บาทจากผู้ถือบัตรทองแล้ว แต่หากผู้ถือบัตรทองจะสมัครใจจะจ่ายเงิน 30 บาทก็ได้ โดย สปสช.จะเป็นผู้รับผิดชอบภาระงบประมาณที่เกิดขึ้น ดังนั้น หากกระทรวงการคลังจะมาร่วมรับผิดชอบก็สามารถดำเนินการได้.

บัตรคนจนรักษาฟรี 11.4 ล้านคน

เมื่อวันที่ 1 ส.ค. นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยหลังเป็นประธานเปิดงานสัมมนาวิชาการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ว่า กระทรวงการคลัง กำลังจะเสนอให้ ครม. พิจารณาการยกเว้นเก็บค่ารักษาพยาบาล โครงการ 30 บาทรักษาได้ทุกโรค กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้ง 11.4 ล้านคน จะทำให้ผู้ถือบัตรทุกคน รักษาพยาบาลได้ฟรี เป็นการแบ่งเบาภาระค่ารักษาพยาบาลแก่คนจน คาดว่าจะเสนอให้ ครม. พิจารณาภายใน 2-3 สัปดาห์ และเริ่มบังคับใช้ได้ภายในเดือน ก.ย. 61

รมว.คลัง ระบุว่า ปกติทุกวันนี้จะมีมาตรการ 30 บาทรักษาทุกโรค แต่เราจะให้ผู้มีรายได้น้อย ที่ถือบัตรสวัสดิการยังต้องจ่ายเงินครั้งละ 30 บาทอยู่ ต่อไปเราจะเสนอให้ผู้ถือบัตร ได้รับการรักษาพยาบาลฟรีทั้งหมด จะพยายามทำเป็นโครงการระยะยาว สำหรับผู้มีรายได้น้อย ที่ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลเลย จากนั้นจะต้องประสานกับโรงพยาบาล และกระทรวงสาธารณสุข เจ้าของโครงการเพื่อถ่ายโอนค่าใช้จ่ายไม่มาก โดยใช้เงินจากกองทุนประชารัฐ เพื่อเศรษฐกิจฐานราก หากผ่าน ครม. แล้วจะเริ่มใช้ได้ทันทีในเดือนหน้า

นายอภิศักดิ์ กล่าวถึงความคืบหน้า การออกมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) 7% ให้กับ ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐว่า ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างการพัฒนาระบบเพื่อให้รองรับการเชื่อมต่อข้อมูลระหว่างหน่วยงานรัฐกับร้านค้า และธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้คืนภาษีได้โดยอัตโนมัติ ไม่ต้องเก็บใบเสร็จมายื่นขอคืน เบื้องต้นคาดว่าจะมาตรการนี้จะใช้ได้ตั้งแต่ 1 ต.ค. - 31 ธ.ค. 61 เป็นเวลา 3 เดือน และกำลังพิจารณาว่า จะกำหนดเพดานการคืนภาษีเท่าไรจึงเหมาะสม ดูแล้วไม่มากนัก เช่น ผู้มีรายได้น้อยกำหนดรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี การคืนภาษีไม่ควรเกิน 7,000 บาท เป็นต้น

รมว.คลัง เปิดเผยอีกว่า มาตรการการคืนภาษีจะคืนให้ได้ ทั้งในส่วนเงินสวัสดิการ ที่ภาค รัฐเดิมให้ทุกเดือน รวมถึงเงินสดที่ผู้มีรายได้น้อย เดิมเข้าไปในบัตรใช้จ่ายผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐ หรือร้านค้าที่มีการจดทะเบียนมูลค่าเพิ่ม เมื่อคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเข้าบัตรไปแล้ว ผู้ถือบัตรสามารถนำเงินไปใช้ซื้อสินค้าต่อได้ รวมถึงกลายเป็นเงินสดออกมาใช้ได้ด้วย ส่วนระยะเวลาการคืนแวก ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาว่า จะคืนให้ครั้งเดียวหลังจากเสร็จมาตรการ 3 เดือน หรือคืนให้ทุกเดือน ส่วนความหวังว่าคืนให้ทุกเดือน จะช่วยกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายดีกว่า.

คลังยกระดับขีดแข่งขัน จ่อตั้งเทคโนโลยีเสริมทัพ

ถนนวิทย์ • คลังลุยตั้งเทคโนโลยีเสริมทัพหนุนความสามารถการแข่งขันของประเทศ สร้างปัญหาเหลื่อมล้ำ แก่จนสมบูรณ์ หวังช่วยดันเศรษฐกิจประเทศเติบโตมั่นคงในระยะยาว

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง กล่าวในงานสัมมนาวิชาการของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประจำปี 2561 เรื่อง “เทคโนโลยีทางการคลัง (Fiscal Technology : FisTech)” ว่า รัฐบาลได้กำหนดยุทธศาสตร์ชาติที่สำคัญไว้ 6 ด้าน โดยมี 2 ด้านที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับกระทรวงการคลัง คือ 1.การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งถือเป็นโจทย์สำคัญและมีความท้าทายอย่างมาก เพราะหมายถึงเราต้องมีเทคโนโลยีที่ทันสมัยเข้ามาเสริมการเติบโตของประเทศให้สามารถ

ก้าวไปข้างหน้า

ทั้งนี้ ในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา เทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วมาก โดยเฉพาะเรื่องดิจิทัล ดังนั้นนโยบายการคลังก็ต้องเดินควบคู่ไปได้และรองรับการเติบโตในอนาคตได้ด้วย โดยกระทรวงการคลังมองภาพเศรษฐกิจในระยะยาว จึงได้ดำเนินการผลักดัน 10 อุตสาหกรรมใหม่ ซึ่งถือเป็นอุตสาหกรรมอนาคตของประเทศ

“เราพิจารณาแล้วเชื่อว่าใน 10 อุตสาหกรรมใหม่นี้เรามีความได้เปรียบและจะสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้เป็นอย่างดี โดยการออกแบบในส่วนต่างๆ นี้ ก็มีส่วนสำคัญมาจาก สศค.ที่ช่วยผลักดันภาพการแข่งขันของประเทศ เป็นเครื่องยนต์ให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้ในอนาคต” นายอภิศักดิ์กล่าว.

คลังย่ำสถาบันการเงินเร่งอุดช่องโหว่ ไทยพาณิชย์-ธนชาตลงทุนไอทีระดับสูง

ผู้จัดการรายวัน 360° - รมว.คลัง ระบุการแก้ไขข้อมูลลูกค้าทางคอมพิวเตอร์ของแบงก์กสิกรไทยและแบงก์กรุงไทยถือเป็นเรื่องปกติ เพราะทั่วโลกต้องเผชิญในยุคที่โลกพึ่งพาระบบออนไลน์ ย้ำปิดช่องโหว่ในระบบที่มีของแบงก์ และการมีระบบการตรวจจับที่รวดเร็วของแบงก์ รวมถึง ระบบ IT Audit ของ ธปท. เพื่อประสานและกำกับดูแลให้แบงก์มีระบบป้องกันที่รัดกุมมากขึ้น ขณะที่แบงก์พาณิชย์พร้อมเพิ่มความเข้มข้นดูแลด้านไอที

นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงปัญหาการเจาะระบบฐานข้อมูลลูกค้าทางคอมพิวเตอร์ของธนาคารกสิกรไทย (KBANK) และธนาคารกรุงไทย (KTB) ว่า เรื่องดังกล่าวที่เกิดขึ้นนั้นถือเป็นเรื่องธรรมดา เนื่องจากพวกนักจารกรรมข้อมูลทางไซเบอร์หรือแฮกเกอร์นั้นจะทำงานกันทุกวัน อย่างไรก็ตาม เป็นหน้าที่ของผู้ให้บริการต้องรับผิดชอบในเรื่องดังกล่าว และเมื่อรับทราบแล้วว่าในระบบของตนนั้นยังมีช่องโหว่ที่ต้องดำเนินการปิดช่องโหว่ดังกล่าว และต้องรู้ว่าช่องโหว่นั้นเกิดขึ้นได้อย่างไรและต้องเข้าดำเนินการแก้ไขต่อไป

ดังนั้น กระทรวงการคลังต้องการให้สถาบันการเงินตรวจสอบช่องโหว่ ดูแลระบบให้มีมาตรฐาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นกับลูกค้า เนื่องจากกระแสโลกยุคใหม่ไม่พ้นการพึ่งพาระบบออนไลน์ การใช้สื่อโซเชียลในชีวิตประจำวันผ่านระบบข้อมูล ขณะที่รัฐบาลพัฒนาระบบ Big Data เพื่อนำมาพิจารณาออกเครื่องมือ นโยบายสาธารณะดูแลผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือสวัสดิการของประชาชนทั่วไปได้รับความสะดวก ดังนั้น การดูแลระบบข้อมูลของทุกหน่วยงานจึงมีความสำคัญ

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องการให้สถาบันการเงินตรวจสอบช่องโหว่ ดูแลระบบให้มีมาตรฐาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นกับลูกค้า เนื่องจากกระแสโลกยุคใหม่ไม่พ้นการพึ่งพาระบบออนไลน์ การใช้สื่อโซเชียลในชีวิตประจำวันผ่านระบบข้อมูล ขณะที่รัฐบาลพัฒนาระบบ Big Data เพื่อนำมาพิจารณาออกเครื่องมือ

นโยบายสาธารณะดูแลผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือสวัสดิการของประชาชนทั่วไปได้รับความสะดวก ดังนั้น การดูแลระบบข้อมูลของทุกหน่วยงานจึงมีความสำคัญ

โดยการที่ได้รับรายงานจากธนาคารพาณิชย์ทั้ง 2 แห่งว่าไม่มีลูกค้าได้รับความเสียหายจากการเจาะฐานข้อมูลของลูกค้าในครั้งนี้ เนื่องจากระบบการตรวจสอบของธนาคารสามารถตรวจสอบได้ก่อน ซึ่งถือว่าเป็นเรื่องที่ระบบการตรวจสอบของธนาคารยังสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้เป็นอย่างดี และได้รับการยืนยันจากธนาคารกสิกรไทยและธนาคารกรุงไทยแล้วว่าหากลูกค้าได้รับความเสียหายจากการการดังกล่าวแล้วทั้ง 2 ธนาคารก็พร้อมที่จะรับผิดชอบต่อกู้ค้าโดยทันที

นอกจากนี้ การตรวจสอบจากธนาคารแห่งประเทศไทยนั้นยังมีการตรวจสอบธนาคารพาณิชย์เป็นประจำทุกปีอยู่แล้ว โดยผ่านการตรวจสอบระบบไอที (IT AUDIT) เพื่อประสานและกำกับดูแลให้มีระบบในการป้องกันที่มีความรัดกุมมากขึ้น ซึ่งจะเป็นตัวช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ประชาชนได้เป็นอย่างดี ตัวนี้เป็นตัวช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้ประชาชนได้เป็นอย่างดี แต่อย่างไรก็ตาม นายอภิศักดิ์ก็ยังคงต้องการให้

ประชาชนเข้าใจในหลักการเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางคอมพิวเตอร์นั้นเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นในทั่วโลกเช่นกัน โดยไม่ใช่สิ่งที่เกิดขึ้นแต่เฉพาะที่ประเทศไทย ดังนั้น จึงต้องหาวิธีการป้องกันการจารกรรมข้อมูลดังกล่าวนี้กันต่อไป

นายอาทิตย์ นันทวิทยา กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) กล่าวถึงการที่มีข้อมูลของลูกค้าธนาคารที่ทำธุรกรรมผ่านช่องทางออนไลน์บางส่วนหลุดไปยังภายนอกหรือถูกแฮกเกอร์ว่า เรื่องดังกล่าวถือเป็นเรื่องที่ธนาคารให้ความสำคัญที่สุดเรื่องหนึ่ง เพราะมีผลต่อความเชื่อมั่นและความไว้วางใจของลูกค้าที่จะมีให้กับธนาคาร ซึ่งธนาคารได้มีการลงทุนทางด้านการรักษาความปลอดภัยในระดับสูงเทียบเท่ากับการลงทุนไอที

“เราบอกไม่ได้ว่า จะไม่มีความเสี่ยงเลย แต่เราพยายามพัฒนาระบบให้มีความเสี่ยงให้

น้อยที่สุด ตรงนี้ถือเป็นความรับผิดชอบของผู้ประกอบการและต้องให้ความสำคัญด้วย”

ธนาคารใช้มาตรฐานโนวาสโกเทีย-ไทยดูแล

ด้านนายสมเจตน์ ภูมิศิริเลิศ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร ธนาชาติ กล่าวถึงการที่มีข้อมูลของลูกค้าที่ธุรกรรมผ่านช่องทางออนไลน์หลุดออกสู่ภายนอกหรือถูกแฮกเกอร์ว่า ธนาคารมีทีมงานที่ดูแลเรื่องนี้อยู่แล้ว อีกทั้งยังมีพันธมิตรต่างประเทศคือโนวาสโกเทียที่มีระบบความปลอดภัยระดับโลกได้ส่งเจ้าหน้าที่เข้ามาดูแลอยู่แล้ว ซึ่งธนาคารก็ใช้ทั้งระบบของไทยและต่างประเทศควบคู่กันไป

ขณะเดียวกัน ธนาคารกับสมาคมธนาคารไทยก็ได้ร่วมกันดูแลในเรื่องนี้ ซึ่งในช่วงแรกอาจมีผลต่อความเชื่อมั่นของผู้ใช้บริการบ้าง แต่ก็ขอให้มั่นใจว่ามีการทำงานร่วมกันระหว่างสมาคมธนาคารไทย ธนาคารแห่งประเทศไทย และธนาคารพาณิชย์ทั้งหมดในการยกระดับและดูแลในเรื่องความปลอดภัยอยู่แล้ว

“จากนี้ไปธนาคารก็จะเพิ่มความเข้มข้นในการดูแลมากขึ้น ให้เนียบ ให้เนียบมากขึ้น และหากมีส่วนไหนที่ต้องลงทุนเพิ่มขึ้น ผมว่าทุกธนาคารก็ไม่มีเหตุผลใดที่จะไม่ลงทุนในเรื่องนี้”

คลังลุยอัดฉีดปั๊มเศรษฐกิจโตต่อเนื่อง

เมื่อวันที่ 19 ก.ค. 2561 หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ ร่วมกับ พันธมิตร จัดงานสัมมนาใหญ่ หัวข้อ “ทิศทาง หุ้นครึ่งปีหลัง ฟุบ หรือ ไปต่อ” โดยในภาคเช้าได้รับเกียรติจากนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ขึ้นกล่าวปาฐกถาพิเศษ และ ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บรรยายพิเศษ ทิศทางตลาดหลักทรัพย์ไทย

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ ปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “แผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในครึ่งปีหลัง” ว่ารัฐบาลยังคงดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลายต่อเนื่อง เพื่อให้เศรษฐกิจในปีนี้อาจขยายตัวได้ตามเป้าหมายที่ 4.5% โดยในปีงบประมาณ 2562 งบประมาณขาดดุลราว 4.5 แสนล้านบาท ที่นำไปกระตุ้นเศรษฐกิจ และจะทำต่อเนื่องไปอีกอย่างน้อย 4 ปี นอกจากนี้รัฐบาลจะเร่งแผนการปฏิรูปภาค

รัฐบาลยังคงดำเนินนโยบายการคลังแบบผ่อนคลายต่อเนื่อง เพื่อให้เศรษฐกิจในปีนี้อาจขยายตัวได้ตามเป้าหมาย

เกษตร เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ที่ยั่งยืน ที่จะมีทั้งมาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ให้สินค้าแข่งขันในตลาดโลกได้ ไทยต้องผลิตสินค้าที่ตลาดต้องการและคุ้มค่า

“สิ่งเหล่านี้ จำเป็นมาก ถ้าทำได้ประเทศจะพ้นยากจน นั่นคือการปฏิรูปภาคเกษตร คน 30 ล้านคนจะพ้นจนทันที”

นายอภิศักดิ์ กล่าว ว่า สภาพัฒน์คาดการณ์ว่า

หากจีดีพีขยายตัวปีละ 4% ประเทศจะพ้นจากประเทศรายได้ปานกลางสู่ประเทศรายได้สูงในระยะเวลา 18 ปี แต่หากจีดีพีขยายตัวได้ 5% ประเทศจะก้าวเข้าสู่ประเทศรายได้สูงภายในระยะเวลา 10 ปี จุดสำคัญจึงอยู่ที่การปฏิรูปภาคเกษตร

นอกจากนี้สิ่งที่รัฐบาลดำเนินการควบคู่กันและมาถูกทาง ได้แก่ การลดความเหลื่อมล้ำ คือการเข้าไปช่วยเหลือผู้ประกอบการผ่านบัตรสวัสดิการต่าง ๆ

ส่วนการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ คือ การลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน โดยการลงทุนในโครงการอีอีซีนั้น จะเป็นเครื่องยนต์ใหม่ที่จะนำมาให้ประเทศมีความสามารถในการแข่งขันได้มากขึ้น

ตลาดหุ้นต่อยอดความมั่งคั่ง

ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บรรยายพิเศษ หัวข้อ “สร้างจุดเปลี่ยน เสริมจุดปรับ ชูจุดขาย คงจุดยืน.. ขับเคลื่อนตลาดทุนไทยสู่สากล” ว่าตลาดทุนไทยมีความโดดเด่นในอาเซียน และถือเป็นผู้นำในหลายด้าน ทั้งการมีมูลค่าการซื้อขาย และการนำบริษัทเข้าระดมทุนมากที่สุด บริษัทจดทะเบียนแข็งแกร่ง ทั้งผลประกอบการและ



ดร.ภากร ปีตธวัชชัย



อภิสิทธิ์ ตันติวรพงศ์

ธรรมาภิบาล

โดยแนวทางที่ตลาดหลักทรัพย์จะต้องดำเนินการต่อไปคือการสร้างการเชื่อมโยงกับต่างประเทศและการนำจุดเด่นของตลาดหุ้นไทยสู่สายตาชาวโลก เบื้องต้นสิ่งที่จะดำเนินการ คือ การนำผลิตภัณฑ์ตราสารแสดงสิทธิการฝากหลักทรัพย์ในต่างประเทศ หรือ ดีอาร์ เข้ามาใช้ในตลาดหุ้นไทย เพิ่มช่องทางการระดมทุนผ่านกองทุนโครงสร้างพื้นฐานที่อยู่ในต่างประเทศ เข้ามาระดมทุนในประเทศไทยเพื่อรองรับการเติบโตของประเทศเพื่อนบ้านทั้งใน ลาว พม่า และ กัมพูชา

ต่อมาสร้างความสนใจจากนักลงทุนต่างชาติ คือ การซื้อขายในบริษัทจดทะเบียนไทยอยู่ใน กลุ่ม well being economic ที่มีบริษัทที่เข้าข่ายประมาณ 48 บริษัท มีมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดอยู่ที่ 2.9 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 16% ของมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดรวม 17 ล้านล้านบาท

นอกจากนี้ยังเปิดโอกาสให้บริษัทขนาดกลางและขนาดเล็ก รวมถึงธุรกิจสตาร์ทอัพ เข้าระดมทุนได้ด้วย โดยใช้ช่องทาง live platform ซึ่งมีลักษณะเดียวกับ crowdfunding

เอกชนเดินหน้าขยายลงทุน



สัมมนาในภาคบ่าย “คลังลึกบริษัทจดทะเบียน” นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่เทคโนโลยีและวิศวกรรม บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ PTT กล่าวในหัวข้อ “เจาะลึกสองยักษ์ใหญ่พลังงาน” ว่าปัจจุบันเทคโนโลยีพลังงานเปลี่ยนแปลงไปมาก ปตท.จำเป็นต้องปรับตัวให้พร้อมรับสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ทั้งกรณีรถยนต์ไฟฟ้า(EV) ที่คาดว่าจะอีก 10-15 ปีข้างหน้า จะก้าวเข้ามามีบทบาทต่อประเทศไทยมากขึ้น โดยจะเริ่มเห็นภาพชัดเจนขึ้นในประเทศยุโรปและจีนก่อน

นอกจากนี้ยังมีการเปลี่ยนแปลงด้านการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนที่ต้นทุนลดต่ำลงทำให้การผลิตเพิ่มสูงขึ้น การเปิดเสรีธุรกิจน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นสิ่งที่ ปตท.กำลังอยู่ระหว่างเตรียมพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น



นายสาริธ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ กล่าวว่า สำหรับแผนการลงทุนในช่วง 5 ปี (2561-2565) อยู่ที่ 3-4 หมื่นล้านบาท เพื่อรองรับการเข้าลงทุนโครงการผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายใหญ่(IPP) รวม 5,000 เมกะวัตต์ และการเข้าซื้อกิจการทั้งในและต่างประเทศ ตลอดจนการลงทุนในธุรกิจใหม่ โดยแหล่งเงินทุนจะมาจากกระแสเงินสดของบริษัท, เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นให้กับประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO)

“บริษัทตั้งเป้าหมายจะผลักดันรายได้ในช่วง 8 ปีเติบโตเฉลี่ยปีละ 30% โดยปีนี้คาดว่าจะรายได้จะอยู่กว่า 1 หมื่นล้านบาท และสิ้นปีที 8 (ปี 2569) รายได้จะปรับขึ้นมาเป็นกว่า 1.4 แสนล้านบาท”

นายนิธินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ เอโอที กล่าวว่า รายได้จากสองไตรมาสแรกที่อยู่ในเกณฑ์ดีขยายตัวได้ 17-18% และคาดว่าไตรมาสสามก็จะอยู่ในระดับเดียวกัน ดังนั้นรายได้ทั้งปีจะขยายตัวตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ 9-10%

ขณะที่แนวโน้มการใช้บริการสนามบิน จะมีปริมาณเพิ่มขึ้น จากปัจจุบันมีประมาณ 45 ล้านคน จะเพิ่มเป็น 90 ล้านคน ใน 3 ปีข้างหน้า ดังนั้นจึงต้องเร่งสร้างสนามบินใหม่เพิ่มอีก 2 แห่งคือสนามบินลำพูนและภูเก็ต 2 รวมทั้งรับมอบ 4 สนามบินมาจากกรมท่าอากาศยาน(ทย.) พัฒนาสนามบินดอนเมือง และสุวรรณภูมิ



นายชวลิต จันทรรัตน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ทิม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการบริการที่ครบวงจรของบริษัทที่ปรึกษาทำให้ผู้ใช้บริการมั่นใจในการดำเนินงานของบริษัท และคาดว่าธุรกิจที่ปรึกษาในไทยยังมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่องปีละ 5% ตามนโยบายการลงทุนของรัฐบาล

นอกจากนี้บริษัทมีนโยบายขยายงานไปยังกลุ่มประเทศเออีซี ให้ครบทั้ง 10 ประเทศ จากปัจจุบันที่ดำเนินการอยู่แล้วใน 7 ประเทศ คือ ลาว กัมพูชา เมียนมา เวียดนาม มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ตีมอร์เลสเต และกำลังจะไปที่ อินโดนีเซีย สิงคโปร์ และบรูไน ที่ประเทศเหล่านี้มีจีดีพีเติบโตสูงมาก 5-9% ขณะที่ไทยจะเป็นฐานใหญ่ที่มีสัดส่วนรายได้ 50%



หุ้นผ่านจุดต่ำสุด-เปิดไฟ 5 หุ้นเด็ด



ช่วงสุดท้าย “เบญจภาคี 5 หุ้นเด็ดครึ่งปีหลัง” จาก 4 กูรูชั้นนำ นายปริญญา พานิชภักดิ์ กรรมการผู้จัดการ บล.ซีแอลเอสเอ (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยในช่วงที่เหลือของปีนี้ แรงขายนักลงทุนต่างชาติจะดีขึ้นแล้ว เพราะหุ้นขนาดใหญ่ที่เขายึดมีแรงหนุนที่มากกว่าปกติ โดยเฉพาะในกลุ่มธนาคารที่ขายมากเกินไป ปัจจัยที่ต้องจับตาเรื่องของการเมืองจะมีการเลือกตั้งเมื่อไหร่

ส่วน 5 หุ้นเด็ดครึ่งปีหลังที่เลือกมาให้เป็น บริษัท บีอีซี เวิลด์ จำกัด (มหาชน) หรือ BEC ราคาเป้าหมาย 19 บาท บริษัท ดับบลิวเอชเอ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) WHA ราคาเป้าหมาย 5 บาท บริษัท ยูนิค เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ UNIQ ราคาเหมาะสม 18 บาท บริษัท เจ มาร์เก็ต จำกัด (มหาชน) JMART ราคาเป้าหมาย 20 บาท และ บริษัท ออริจิ้น พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) ORI ให้ราคาเหมาะสม 30 บาท



นายอิสระ อรติเดชเชษฐ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุน สายงานวิจัย บล.ไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ทิศทางตลาดหุ้นไทยในช่วงครึ่งปีหลัง คาดว่าจะดีดกลับ ปัจจัยสงครามการค้าไม่น่ามีอะไรและสุดท้ายน่าจะเจรจากันได้ ส่วนแรงกดดันจากทิศทางดอกเบี้ยที่คาดว่าจะขึ้นเร็วเกินไป แต่คงไม่กระทบมากนัก ยังคงยืนยันว่าคาดการณ์ของบริษัทที่คาดว่าดัชนีหุ้นไทยยังมีโอกาสแตะระดับ 1,900 จุดในปี

หุ้นที่แนะนำธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL ราคาเหมาะสม 260 บาท ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เหมาะสม 23 บาท บริษัท ฮานา ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) หรือ HANA ราคาเหมาะสมที่ 43 บาท บริษัท เคซีอี อีเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน) หรือ KCE ราคาเหมาะสม 46 บาท และ บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF ราคาเหมาะสม 32 บาท

นายพิชัย เลิศสุพงศ์กิจ รองกรรมการผู้จัดการ บล. ธนชาติ กล่าวว่า ตลาดหุ้นช่วงนี้ เป็นช่วงที่มีความผันผวนมากกว่าปกติ ทำให้มูลค่าหุ้นหลายตัวมีราคาถูกกว่ามูลค่าพื้นฐาน จึงเป็นโอกาสในการเลือกซื้อหุ้น แนะนำ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT เป้าหมาย 80 บาท บริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ AMATA ราคาเป้าหมาย 35 บาท

บริษัท ชีโน-ไทยเอ็นจิเนียริงแอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STEC ราคาเป้าหมาย 25 บาท บริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน) หรือ TTW ราคาเป้าหมาย 32 บาท และ บริษัท ซีพีออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALLI ราคาเป้าหมาย 100 บาท

นายกันตธา ลาดวัลย์ ณ อยุธยา กรรมการบริหาร บล.ฟินันเซีย ไซรัส กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว และผ่านจุดสูงสุดไปแล้วเช่นกัน ดัชนีเป้าหมายอยู่ที่ 1,750 จุด ลดลงจาก 1,850 จุด แนะนำ 5 หุ้นที่เด็ดให้นักลงทุนมีติดในพอร์ต หรือจะซื้อเพิ่มเข้าพอร์ต ได้แก่ บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) หรือ BANPU ราคาเหมาะสม 26 บาท

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือ CPF ราคาเหมาะสมที่ 28 บาท บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) EPG ราคาเป้าหมาย 12 บาท บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ PTTEP ราคาเป้าหมาย 150 บาท และ บริษัท ทีสโกไฟแนนซ์เชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) TISCO ราคาเหมาะสม 95 บาท



คลัง
สิ่งแบ่งกอดช่องโหว่
ซี KBANK-KTB ไม่กระทบ

31

คลังสิ่งแบ่งกอดช่องโหว่

• โบรกฯ พันธ KBANK-KTB ไม่กระทบ

รณว.คลัง มองเรื่องกรงไทย และกลกรไทยถูกแฮกข้อมูลลูกค้าเป็นเรื่องธรรมชาติ ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ สิ่งทุกแบ่งกอดช่องโหว่ สร้างความเชื่อมั่นให้ลูกค้า ด้านโบรกเกอร์ มองปรับปรุงระบบไม่กระทบรายได้ KBANK, KTB ให้นำหนักลงทุนมากกว่าปกติ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยถึงกรณีนี้ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ถูกแฮกข้อมูลของลูกค้า เพื่อนำไปขายต่อเห็นว่า จากรายงานยังไม่พบความเสียหาย แต่ยอมรับว่าเรื่องการแฮกข้อมูลนั้นเป็นเรื่องธรรมชาติที่เกิดขึ้นได้ทั่วโลก และไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้

อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์ที่เกิดขึ้นนั้น สะท้อนว่า ผู้ดูแล หรือ ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. มีการตรวจตราทำหน้าที่ได้ ดังนั้นจึงพบความผิดปกติได้เร็ว แต่หลังจากนี้ไป สถาบันการเงินจะต้องเร่งพัฒนาเทคโนโลยี เพื่อรองรับกับโลกที่เปลี่ยนแปลง และจะต้องรับผิดชอบหากมีผลกระทบหรือความเสียหายที่เกิดขึ้น ซึ่งกรณีดังกล่าวทั้งสองธนาคารเขาพร้อมที่จะรับผิดชอบอย่างเต็มที่หากเกิดความเสียหาย โดยหลังจากนี้คงต้องหาวิธีการป้องกัน รวมถึงพัฒนาผู้เชี่ยวชาญ โดยเฉพาะ ธปท. ที่มีการตรวจสอบระบบไอทีอยู่เสมอ จึงเชื่อว่า



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

สร้างความมั่นใจให้กับประชาชนได้

ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงต้องการให้สถาบันการเงินตรวจสอบช่องโหว่ ดูแลระบบให้มีมาตรฐาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นกับลูกค้า

เนื่องจากกระแสโลกยุคใหม่หันไม่พ้นการพึ่งพาระบบออนไลน์ การใช้สื่อโซเชียลในชีวิตประจำวันผ่านระบบข้อมูล ขณะที่รัฐบาลพัฒนาระบบ Big Data เพื่อนำมาพิจารณาออกเครื่องมือนโยบายสาธารณะดูแลผู้มีรายได้น้อย หรือสวัสดิการของประชาชนทั่วไปได้รับความสะดวก ดังนั้นการดูแลระบบข้อมูลของทุกหน่วยงานจึงมีความสำคัญ

บล.ฟิลลิป (ประเทศไทย) ยังให้นำหนักกลุ่มแบ่งก "ลงทุนมากกว่าปกติ" มองว่าความเสี่ยงนี้เป็นความเสี่ยงที่เกิดขึ้นได้กับทุกธนาคาร และการยกระดับการป้องกันนั้นน่าจะต้องมีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม ทุกธนาคารนั้นเมื่อบลงทุนในด้านดิจิทัลอยู่แล้ว จึงไม่น่าจะกระทบกับประมาณการที่ทางฝ่ายคาดจึงยังคงประมาณการกำไรของทุกธนาคารไว้เหมือนเดิม และยังให้นำหนัก "ลงทุนมากกว่าปกติ" เช่นเดิม

กรณี ธปท. KBANK และ KTB ได้ให้ข้อมูลว่ามีแฮกเกอร์เข้าเจาะข้อมูล : ทำให้มีข้อมูลบางส่วนของลูกค้าธนาคารทั้ง 2 หลุดออกไปภายนอก โดยของ KBANK เป็นรายชื่อลูกค้าองค์กรที่ใช้เว็บให้บริการ หนังสือค่าประกัน ส่วน KTB เป็นข้อมูลทั่วไปของลูกค้าที่มาขอสินเชื่อรายย่อย ■

คลังเดินเครื่องลดเหลื่อมล้ำ

โพสต์ทูเดย์ - คลังเร่งเดินเครื่องยุทธศาสตร์ชาติ ลดเหลื่อมล้ำ-เพิ่มขีดความสามารถ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง กล่าวในงานสัมมนาวิชาการของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประจำปี 2561 เรื่อง เทคโนโลยีทางการคลัง (Fiscal Technology : FisTech) ว่างานวิจัยเชิงนโยบายของ สศค. มีความสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจประเทศมาก ที่ต้องเดินตามกรอบยุทธศาสตร์ชาติ 6 ด้าน โดยมี 2 ด้านที่เกี่ยวกับกระทรวงการคลังโดยตรง คือ 1.การเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน

2.การลดความเหลื่อมล้ำ

ทั้งนี้ การเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน จะต้องพัฒนาเทคโนโลยีในประเทศให้มีความก้าวหน้า เพื่อสนับสนุนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว โดยเฉพาะการผลักดัน 10 อุตสาหกรรมใหม่ รวมถึงการออกแบบมาตรการจูงใจโครงการระเบียบเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ให้ 10 อุตสาหกรรมมาลงทุนในพื้นที่ดังกล่าว

นอกจากนี้ ยังต้องพัฒนาระบบเพย์เมนต์ เช่น พร้อมเพย์ที่เป็นการโอนเงินโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม การ

พัฒนาระบบคิวอาร์โค้ด ซึ่งจะทำให้ไทยยกระดับขีดความสามารถด้านการเงินได้อย่างมาก พร้อมกันนี้ยังสามารถช่วยลดปัญหาการคอร์รัปชัน

สำหรับในส่วนของการลดความเหลื่อมล้ำ จะต้องกระจายรายได้ และความมั่งคั่งลงสู่ฐานรากอย่างรวดเร็ว ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลได้มีการตั้งกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก และลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย มีผู้ถือบัตร 11.4 ล้านคน รวมถึงออกมาตรการช่วยเหลือ การฝึกอบรมอาชีพ เพื่อให้หลุดพ้นความยากจน โดยจะมีการวัดผลโครงการในช่วงปลายปีว่าจะทำให้คนพ้นความจนได้เท่าไร ■

คลังขึ้นชมแก้หนี้นอกระบบ โดยชุมชน



การเงินและแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบได้สำเร็จ และมีประสิทธิภาพ จากสภาพปัญหาในอดีตผู้ค้าในตลาดสดสามัคคีกันหารายได้ประสพปัญหาหนี้นอกระบบ (แก๊งหมวกกันน็อก) ก่อนข้างรุนแรงเนื่องจากมีลักษณะอาชีพที่มีรายได้ไม่มั่นคงเพียงพอทำให้เข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ยาก

ต่อมาปี 2558 กลุ่มแม่ค้าได้ร่วมกันจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ตลาดสดสามัคคีกันหารายได้ขึ้น โดยระดมเงินออมจากสมาชิกเป็นรายวันขั้นต่ำวันละ 20 บาท และนำไปให้สมาชิกกู้ยืมเพื่อปิดหนี้นอกระบบหรือเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการค้าขาย รวมถึงได้มุ่งเน้นส่งเสริมการออมทรัพย์ของผู้กู้ยืมเงินจากกลุ่มควบคู่ไปด้วยกันจนถึงปัจจุบันกลุ่มสามารถช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบให้แก่สมาชิกแล้ว 201 ราย เป็นเงิน 12.55 ล้านบาท (เฉลี่ย 62,458 บาท ต่อราย)

ในโอกาสนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้แสดงความชื่นชมและขอบคุณผู้นำกลุ่ม

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วย นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และผู้บริหารกระทรวงการคลังได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ โดยองค์การการเงินชุมชน ณ กลุ่มออมทรัพย์ตลาดสดกันหารายได้ อ.กันหารามย์ จ.ศรีสะเกษ ซึ่งเป็นองค์การการเงินชุมชนต้นแบบของธนาคารออมสินที่มีการบริหารจัดการ

ออมทรัพย์ตลาดสดสามัคคีกันหารมย์ ที่ได้ มุ่งมั่นพัฒนากลุ่มจนสามารถช่วยเหลือสมาชิก ได้อย่างเข้มแข็ง พร้อมกับได้มอบนโยบายให้ ธนาคารของรัฐลดดอกเบี้ยขององค์กรการเงิน ชุมชนที่ประสบความสำเร็จในการแก้ไขปัญหาหนี้ นอกระบบเพื่อนำไปใช้เป็นโมเดลสำหรับขยาย ผลไปยังองค์กรการเงินชุมชนอื่นๆ โดยปรับใช้ให้ เหมาะสมตามบริบทของพื้นที่ ทั้งนี้ขอให้ธนาคาร เป็นพี่เลี้ยงสนับสนุนด้านระบบงาน ระบบบัญชี ให้ความรู้ทางการเงิน ประสานหน่วยงานมาให้ ความรู้ทางกฎหมาย และพิจารณาให้เงินทุนเพิ่ม เติมตามศักยภาพขององค์กรการเงินชุมชนแต่ละ แห่งด้วย ซึ่งกระทรวงการคลังมุ่งหวังให้องค์กร การเงินชุมชนทุกรูปแบบเข้ามามีบทบาทช่วยเหลือ แก้ไขปัญหาหนี้ในระบบเพื่อยกระดับคุณภาพ ชีวิตให้กับประชาชนทั่วประเทศได้อย่างเป็น รูปธรรมและยั่งยืนต่อไป

นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังได้มอบหมายให้ ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง และ ผู้บริหารกระทรวงการคลัง ตรวจเยี่ยมกิจกรรม การแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบและสร้างรายได้ จากการประกอบอาชีพ ณ ศูนย์การเรียนรู้ เศรษฐกิจพอเพียงบ้านหนองเอะ-หนองสิม อ.ตระการพืชผล จ.อุบลราชธานี ซึ่งเป็น ชุมชนต้นแบบอีกแห่งหนึ่ง ปัจจุบันเกือบ ไม่พบปัญหาหนี้ในระบบในชุมชน เนื่องจาก สมาชิกได้ร่วมกันประกอบอาชีพเสริม (เลี้ยง สัตว์และปลูกพืช) ทั้งยังได้พัฒนาตนเอง ให้เป็นหมู่บ้านท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและ เรียนรู้วิถีชีวิตแบบเศรษฐกิจพอเพียง จึงทำให้ สมาชิกมีรายได้สม่ำเสมอตลอดปีและเป็น ภูมิคุ้มกันที่ช่วยให้ไม่ต้องพึ่งพาการกู้ยืมเงิน นอกระบบได้เป็นอย่างดี

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง



ไม่กระทบ : นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวถึงกรณีธนาคาร
กสิกรไทย และธนาคารกรุงไทยถูกแฮกเกอร์เจาะฐานข้อมูลลูกค้าว่า เรื่องที่
เกิดขึ้นเป็นเรื่องธรรมชาติหน้าที่ของผู้ให้บริการต้องรับผิดชอบในเรื่องดังกล่าว
เมื่อรู้ระบบเกิดช่องโหว่ก็ต้องเข้าไปปิดต้องรู้ว่าช่องโหว่เกิดขึ้นเพราะอะไร
และเข้าไปดำเนินการแก้ไข ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีได้รับรายงานจาก 2 ธนาคารว่า
ไม่มีลูกค้าได้รับความเสียหายจากกรณีดังกล่าว ธนาคารไปตรวจเจอก่อน

Apisak touts VAT payback plan for welfare recipients

Three-month trial set to test data collection mettle

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Recipients of the government's welfare scheme who buy goods at Thong Fah Pracha Rat shops from Oct 1 to Dec 31 will get a VAT refund, says Finance Minister Apisak Tantivorawong.

The proposal to refund value-added tax to the government's welfare smartcard holders will go before the cabinet soon, he said.

The three-month trial period will prove whether the Revenue Department's system can record items purchased by each smartcard holder and how much VAT they will be paid back, Mr Apisak said.

The government's welfare recipients will be paid back VAT through their smartcards, he said, adding that the Finance Ministry is considering returning that money 1-3 months after the purchases are made.

Repayment of VAT one month after purchase should be more efficient, the minister said.

The VAT payback scheme is intended to create more disposable income for low-income earners while strengthening their purchasing power.

The government is giving a monthly living allowance of 200-300 baht to 11.4 million people earning no more than 100,000 baht a year to buy staple goods at Thong Fah Pracha Rat shops.

Those who signed up for job training receive an additional living allowance of 100-200 baht

a month.

Some 5.3 million out of 11.4 million recipients of the government's welfare and subsidy scheme are living below the national poverty line, earning less than 30,000 baht a year.

Mr Apisak said the Finance Ministry is considering capping the VAT payback at 7,000 baht per person.

Revocation of the universal healthcare coverage scheme's 30-baht fee for welfare smartcard holders will also be sent to the cabinet for approval in the next few weeks.

Mr Apisak said it is unnecessary for low-income earners to sign up for the government's sponsored welfare and subsidy scheme if big data systems are completely installed, as state agencies can use other information such as rental fees and utility bills to determine who should receive aid.

Big data can be used to improve tax collecting efficiency and the government's adoption of such technology is not considered to be a privacy breach, as the data is being used for the state's benefit, not commercial purposes, he said.

Meanwhile, regarding the cyber-attacks reported by Kasikornbank and Krungthai Bank on Tuesday, Mr Apisak said hacking is an unfortunate reality of life that can happen anywhere in the world.

"Hackers are working day and night, and service providers must take responsibility for any loopholes, but it's been reported that there was no damage," he said. "We need to find protective measures, which I believe can build up people's confidence."

The two banks announced that data for 123,000 customers had been stolen by hackers.



เพื่ออนาคต : นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงให้ความร่วมมือในการรับสมัครสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติและรับชำระเงินสะสม ระหว่างกองทุนการออมแห่งชาติ กับ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด วานนี้ (18.ค.)



□ ส่งออมฟรี

นายประสงค์ พูนธเนส ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กองทุนการออมแห่งชาติหรือ กอช.ร่วมกับบริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส จำกัด บันทึกความร่วมมือให้เคาน์เตอร์เซอร์วิสเป็นจุดบริการรับสมัครสมาชิกและรับเงินสะสม กอช.เพื่อเพิ่มความสะดวกให้กับประชาชนที่สนใจสมัครสมาชิก โดยไม่มีค่าธรรมเนียมการให้บริการหากสมัครบริการตั้งแต่ ส.ค.-ค.ก. นี้

คลังยึดแบบ'ธงฟ้าประชารัฐ'

●คืนแวตใส่บัตรสวัสดิการคนจน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยที่มีการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าในชีวิตประจำวัน โดยจะคืนเงินเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ที่เสียจากราคาสินค้าต่างๆ ว่า ขณะนี้กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการดำเนินการคาดว่าจะแล้วเสร็จเร็วๆ นี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมอยู่ระหว่างการศึกษาและทำรายละเอียดโครงการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อย คาดว่าจะใช้รูปแบบธงฟ้าประชารัฐ ทั้งนี้ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะมี 2 กระเป๋า คือ กระเป๋าที่รัฐโอนเงินสวัสดิการให้ และกระเป๋าที่เป็นอีวอลเลต (E-Wallet) ที่สามารถเติมเงินโดยใช้เงินของตนเอง เพื่อซื้อสินค้าต่างๆ ได้ ซึ่งสรรพากรจะมีการเชื่อมโยงระบบกับร้านค้า ทำให้สามารถนำข้อมูลมาคำนวณได้ว่าประชาชนมีการใช้จ่ายซื้อสินค้าไปเท่าไร ชนิดสินค้าที่ซื้อ และการซื้อสินค้ามีแวตจำนวนเท่าไร เมื่อทราบยอดรวมก็จะให้กรมบัญชีกลางใช้เงินจากกองทุนประชารัฐ โอนคืนเงินกลับเข้าไปในบัตรสวัสดิการ ส่วนวงเงินจะเป็นเท่าไรนั้น ต้องรอให้ศึกษาข้อมูลแล้วเสร็จก่อน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เบื้องต้นได้มีการกำหนดให้ดำเนินการไปพร้อมกับปีงบประมาณใหม่ 2562 หรือในเดือนกันยายน

นี้ ซึ่งเป็นช่วงเดียวกับการเริ่มต้นใช้บัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย และให้สอดคล้องกับโครงการธงฟ้าประชารัฐที่ให้บริการรับบัตรซื้อสินค้าจำเป็นต่อชีวิตประจำวันที่กำลังเต็มรูปแบบในเดือนสิงหาคมนี้ คือการมีร้านค้าหลากหลายรูปแบบ และครอบคลุมทั่วประเทศ ซึ่งร้านค้าที่หลากหลายได้เริ่มเปิดตัวแล้วตั้งแต่ 1 สิงหาคมที่ผ่านมา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กองทุนประชารัฐ หรือ พ.ร.บ.กองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา โดยกองทุนนี้จะใช้เงินทุนหมุนเวียนและใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริการทางสังคม มูลนิธิ องค์การการกุศล ในการช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบาก รวมถึงการจัดประชารัฐสวัสดิการ เพื่อศักยภาพประชาชนผู้มีรายได้น้อย และเกษตรกร ทั้งนี้ เบื้องต้นได้นำเงินจากการจัดสรรงบประมาณกลาง 2,730 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนนําร่องให้กับกองทุน และจะมีการจัดสรรเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี รวมถึงเปิดรับเงินบริจาค และรับเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศหรือองค์กรระหว่างประเทศด้วย ซึ่งจะช่วยให้สามารถจัดเงินเงินเข้าสู่กองทุนได้ง่ายขึ้น จากเดิมเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำปี ต้องผ่านหลายขั้นตอนกว่าจะอนุมัติเงินเข้ากองทุนได้

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..|

●...ตามไฟ ลวรรณ แสง
สนิท ผู้ตรวจราชการกระทรวง
การคลัง ได้รับไฟเขียวจากคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) นั่งเป็นผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง



ลวรรณ แสงสนิท

(สศค.) คนใหม่ แทน สุวิทย์ ไรจน
วานิช ที่จะเกษียณอายุราชการใน
วันที่ 30 ก.ย.นี้ ซึ่งในปีนี้มีตำแหน่ง
ผู้อำนวยการ สศค. ที่ว่าง ทำให้
การโยกย้ายนี้ขยับคนมาเติมที่
ว่างเท่านั้น ไม่มีการขยับใหญ่โดย
เฉพาะอธิบดีกรมภาษีทั้ง 3 กรม ยัง
เป็นคนเดิมเดินหน้าปฏิรูปการเก็บ
ภาษีเพิ่มรายได้ให้กับประเทศต่อไป

●...สำหรับ กฤษฎา จินะ
วิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต
และ กุลิศ สมบัติศิริ อธิบดี
กรมศุลกากร เป็น 2 อธิบดีกรม
ภาษีที่น่าจะสบายใจสุดที่เก้าอี้ยัง
แข็งแรง ส่วน เอกนิติ นิติทัณฑ์
ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ไม่มี
ปัญหาเพราะเพิ่งโยกมานั่งเก้าอี้ใน
ตำแหน่งไม่กี่เดือน

●...ปัญหาหนี้ครูของธนาคาร
ออมสินทำให้ ขาดิชาย พยุหนาวี
ชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
เก็บเนื้อเก็บตัวไม่ยอมเป็นข่าว
เพราะปัญหาหนี้ครูไม่จบและการ
แก้ไขที่ผ่านมาของธนาคารออมสิน
ไม่ประสบความสำเร็จ ■

ครม.ตั้ง 'ลวรณ' นั่งผอ.สศค.

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ที่ตึกนาฬิกาโมสร ทำเนียบรัฐบาล พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าที่ประชุม ครม.มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญ สังกัดกระทรวงการคลัง จำนวน 3 ราย ได้แก่ 1.นายลวรณ แสงสนิท ผู้ตรวจราชการกระทรวง เป็นผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 2.นางสาววิไล ดันตินันท์ธนา ที่ปรึกษา ด้านยุทธศาสตร์ภาษีสรรพสามิต (นักวิชาการสรรพสามิตทรงคุณวุฒิ) เป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง และ 3.นายบุญชัย จรัสแสงสมบูรณ์ ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า ที่ประชุม ครม.ยังอนุมัติตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ แต่งตั้งนายสมัย โชติสกุล รองอธิบดีกรมทางหลวงชนบท เป็น ผู้ตรวจราชการกระทรวง กระทรวงคมนาคม และอนุมัติตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ แต่งตั้ง นายสุธี ทองแย้ม รองผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี เป็นที่ปรึกษาด้านการปกครอง (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) สำนักงาน ปลัดกระทรวง กระทรวงมหาดไทย

คลังประกันภัยข้าวโพด ปี'62คุ้มครอง1,480บ./ไร่

คลังตั้งแท่นทำประกันภัยข้าวโพดตามรอยข้าว
นาปี สมาคมประกันวินาศภัยฯเสนอความคุ้มครอง
1,480 บาท/ไร่ คาดเบี้ยถูกกว่ารับประกันภัยข้าว
รอข้อมูลกระทรวงเกษตรฯมาใช้กำหนดอัตราเบี้ย
ประกันให้ชัดเจน คาดเริ่มรับประกันภัย
ได้ปีหน้า



ประกันภัยข้าวโพด

นายสุวิชัย ไรจนวนิช ผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ทางสมาคม
ประกันวินาศภัยได้เสนอแนวทางการทำ
ประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ซึ่ง สศค.
พร้อมสนับสนุนและผลักดันโครงการดัง
กล่าว เนื่องจากข้าวโพดเป็นวัตถุดิบในการ
ผลิตอาหารสัตว์สำคัญที่ช่วยให้คุณภาพ
การเลี้ยงสัตว์ดีขึ้น และถือเป็นการช่วย
สนับสนุนเกษตรกรไทยให้มีหลักประกัน
ความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ รวมถึง
จะเป็นการต่อยอดการทำประกันภัย
ต่อจากการประกันภัยข้าวนาปีตาม
นโยบายของรัฐบาลด้วย

อย่างไรก็ดี ขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างการ
จัดทำข้อมูล เพื่อศึกษาและรวบรวมข้อมูล
พื้นฐานเกี่ยวกับข้าวโพดทั้งหมด เพื่อ
ใช้สนับสนุนให้กลุ่มธุรกิจประกันภัยนำ
ข้อมูลดังกล่าวไปกำหนดอัตราเบี้ยประกัน
ความคุ้มครอง และความเสี่ยงต่าง ๆ

“เราคาดว่าโครงการนี้จะตอบโจทย์
แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดได้ระดับ
หนึ่ง และยังช่วยลดการบุกรุกทำลายป่า
โดยเราจะรับประกันภัยข้าวโพดที่ปลูก
ในที่ดินที่ถูกกฎหมาย ซึ่งจะช่วยให้
การปลูกข้าวโพดในพื้นที่ที่ผิดกฎหมาย

ลดลง หลังจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ดำเนินการเสร็จสิ้น ก็จะส่งต่อให้ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) ดำเนินการเพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกข้าวโพดต่อไป”
นายสุวิชัยกล่าว

นายกิตติ อนันต์ศิริประภา ผู้อำนวยการ
บริหาร สมาคมประกันวินาศภัยไทย กล่าวกับ
“ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ทางสมาคมได้นำ
เสนอแนวทางการทำประกันภัยข้าวโพด
เลี้ยงสัตว์ให้ทาง สศค. และสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)
พิจารณา ซึ่งเป็นการดำเนินการใน
ลักษณะเดียวกับการประกันภัยข้าวนาปี

อย่างไรก็ดี การประกันภัยข้าวโพด
อาจจะคิดค่าเบี้ยที่ถูกกว่าและให้ความ
คุ้มครองที่สูงกว่าประกันภัยข้าว โดย
ความคุ้มครองนั้น ทางสมาคมประกัน
วินาศภัยไทยได้เสนอที่ 1,480 บาท/ไร่
ในขณะที่รัฐบาลจะเสีย 1,500 บาท/
ไร่ ซึ่งมากกว่าข้าว เนื่องจากข้าวโพดเป็น
พืชไร่ที่ปลูกค่อนข้างน้อย ทั่วประเทศ
ปลูกไม่เกิน 8 ล้านไร่/ปี ขณะที่ข้าว
ปลูกมากถึง 55 ล้านไร่/ปี

นอกจากนี้ การประกันภัยจะครอบคลุม
ความเสี่ยงครบทั้งฤดูเพาะปลูกที่ 1
(ช่วงฤดูฝน) ระหว่างเดือน มิ.ย.-ก.ค.

และในฤดูเพาะปลูกที่ 2 (ช่วงฤดูแล้ง)
ระหว่างเดือน พ.ย.-ธ.ค. รวมทั้งกำหนด
ประเภทของภัยที่รับประกันเหมือนกับ
ข้าว ครอบคลุม 6 ภัย ได้แก่ น้ำท่วม
หรือฝนตกหนัก, ฝนแล้งหรือฝนทิ้ง
ช่วง, ลมพายุหรือพายุไต้ฝุ่น, ภัยอากาศ
หนาวหรือน้ำค้างแข็ง, ลูกเห็บ,
ไฟไหม้ นอกจากนี้ ยังเพิ่มความคุ้มครอง
อีก 630 บาท/ไร่ สำหรับภัยศัตรูพืช
หรือโรคระบาด

นายกิตติกล่าวอีกว่า ภาคธุรกิจประกัน
ภัยมีการเตรียมพร้อมสำหรับรับประกัน
ภัยข้าวโพด โดยมีการพูดคุยกับบริษัท
ที่เคยรับประกันภัยข้าวนาปีว่ามีบริษัท
ใดสนใจบ้าง ทั้งนี้ เพื่อเตรียมพร้อม
ไว้เพื่อรองรับนโยบายรัฐ หากมีการ
เห็นชอบเมื่อใด ธุรกิจประกัน
ก็สามารถดำเนินการได้ทันที



ต่อจากหน้า 4



ประกันภัยข้าวโพด

นางคณินิจ สุจิตจร ผู้ช่วยเลขาธิการ
สายกำกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย คปภ.
กล่าวว่า ขณะนี้ทาง สศค.อยู่ระหว่าง
เก็บสถิติข้อมูล เพื่อจะได้ข้อมูลมาใช้
กำหนดอัตราค่าเบี้ยประกัน ซึ่งสำนักงาน
คปภ.ได้ส่งเสริมและสนับสนุนให้บริษัท
ประกันวินาศภัยเข้าไปมีส่วนในการรับ
ประกันภัยพืชผลให้เกิดความยั่งยืน โดย
เฉพาะอย่างยิ่งพืชเศรษฐกิจของไทย

ขณะที่แหล่งข่าวจากกระทรวงการ
คลังกล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า
เนื่องจากขณะนี้ยังต้องรอข้อมูลจาก
กรมส่งเสริมการเกษตร เพื่อนำมากำหนด
อัตราเบี้ยประกันภัยข้าวโพดที่เหมาะสม
จึงเป็นไปได้อาจจะเริ่มไม่ทันรอบ
เพาะปลูกที่จะเริ่มเดือน พ.ย.ปีนี้

“เดิมจะกำหนดให้เริ่มปีนี้ ในรอบ
เพาะปลูกเดือน พ.ย.นี้เลย แต่ตอนนี้
คิดว่าคงไม่ทัน คงต้องเริ่มปีหน้าเนื่องจาก
ยังต้องรอข้อมูลของกรมส่งเสริมการ
เกษตร แต่เริ่มช้าก็ไม่เป็นไร ทำให้รอบคอบ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 2 - อาทิตย์ 5 สิงหาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5067

หน้า: 1 (กลาง), 4, 9

Col.Inch: 53.85

Ad Value: 72,697.50

PRValue (x3): 218,092.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังประกันภัยข้าวโพด ปี'62คุ้มครอง1,480บ./ไร่

ดีกว่า" แหล่งข่าวกล่าว

นายทรงศักดิ์ ส่งเสริมอุดมชัย นายกสมาคมการค้าพืชไร่ กล่าวว่า ยังไม่ทราบเรื่องที่หน่วยงานภาครัฐ กับสมาคมประกันวินาศภัยฯ เสนอให้มีการทำประกันภัยข้าวโพด 8 ล้านไร่ และกำหนดอัตราเบี้ย 1,480 บาท/ไร่ และในปีที่ผ่านมาไม่มีโครงการลักษณะนี้ แต่หากจะเริ่มโครงการในช่วงนี้ก็จะต้องดูการเก็บเกี่ยวผลผลิตข้าวโพดปี 2561/2562 ซึ่งก่อนหน้านี้ทางสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ประเมินว่ามีการปลูกประมาณ 6.8 ล้านไร่ อย่างไรก็ตามมองว่าอัตราเบี้ยประกันที่กำหนด 1,480 บาทถือว่าสูงเกินไป เพราะปัจจุบันเกษตรกรปลูกได้ 2,000 บาท/ไร่เท่านั้น

II แบงก์โน้ต

| กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ดิจจริง

แม้ว่า ธนาคารกรุงไทย จะเจอ
แฮ็กเกอร์มาล้วงข้อมูลลูกค้าออกไปจากระบบของธนาคาร ผยง
ศรีวิชิต กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงไทย ออกมายอมรับ
และยืนยันว่าลูกค้าไม่เสียหาย



ผยง ศรีวิชิต

นอกจากนี้ ยังน่าชื่นใจที่เรื่อง
ร้ายกลายเป็นผลดีกับธนาคาร เมื่อ
อภิศักดิ์ ต้นตอวิวรณ์ รมว.คลัง
อดีตกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
กรุงไทย ออกมาหนุนทันทีว่าเรื่อง
แบงก์ถูกแฮ็กข้อมูลเป็นเรื่องปกติ
ไม่น่าตื่นตระหนก เพราะแฮ็กเกอร์ก็
ทำงานทุกเรื่องเพื่อเจาะเข้าระบบ
ของธนาคารให้ได้

ดังนั้น การที่ธนาคารกรุงไทย
รู้ตัวไว่ว่าถูกแฮ็ก หากมองในแง่
บวกก็แสดงว่าระบบของแบงก์
เขาเก่ง สามารถตรวจสอบและ
ป้องกันก่อนปัญหาลุกลาม

ที่สำคัญ รมว.คลัง ยืนยันว่า
ระบบของธนาคารกรุงไทยถือว่า
ดีจริง ไม่เช่นนั้นไม่สามารถช่วย
สนับสนุนนโยบายของรัฐบาล โดยเฉพาะการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย 11.4 ล้านคน หากระบบไม่ดีจริงทำไม่ได้ ซึ่ง ผยง ฟังแล้วคง
ชื่นใจหายเหนื่อยจากข่าวร้ายๆ ไป
ได้เยอะเลย ■

'เจ็ทเซ็เตอร์' ชวน เต็มอิมเพลงรักหลากหลายอารมณ์



"ธนาคารออมสิน" ร่วมกับ "โมโน กรุ๊ป" จัดคอนเสิร์ตสุดพรีเมียมเพื่อมอบให้ลูกค้า ธนาคารออมสินได้ร่วมกิจกรรมรับความบันเทิงกับการชมคอนเสิร์ต "GSB WOW CONCERT" ตลอดปี 2561 ภายใต้รูปแบบคอนเสิร์ตทั้ง 3 แบบ คือ 2 Tone Concert, Rewind 6 Degree และ Diva จากศิลปินชั้นนำของเมืองไทย พร้อมด้วยโปรดักชั่นสุดอลังการบนเวทีคอนเสิร์ตกับจอแอลอีดี 270 องศา พร้อมแสง สี เสียง

ตระการตาเพื่อเป็นการขอบคุณให้ลูกค้าคนพิเศษของธนาคารออมสินได้เข้าชมฟรี ล่าสุดกับคอนเสิร์ตสุดพิเศษในช่วงต้นเดือนสิงหาคมนี้ ด้วย "GSB WOW CONCERT" ในรูปแบบคอนเสิร์ต 2 TONE CONCERT ด้วยการนำสองวงดนตรีสองสไตล์ ศิลปิน Jetset'er (เจ็ทเซ็เตอร์) กับ KLEAR (เคลียร์) มามอบความสุขให้กับแฟนเพลง

ที-พีพีพล ขำรัตน์ Jetset'er (เจ็ทเซ็เตอร์) เผย "ปีนี้เป็นปีที่ 14 ของเจ็ทเซ็เตอร์แล้วนะครับ พวกเรามีเป้าหมายร่วมกันมาโดยตลอดในการสร้างผลงานเพลงด้วยตัวเอง รวมถึงการพัฒนาเรื่องการโชว์ที่น่าสนใจอยู่เสมอ ซึ่งคอนเสิร์ตในครั้งนี้ GSB WOW CONCERT พวกเราพร้อมและเต็มที่กับการโชว์อย่างแน่นอน ยังได้โอกาสร่วมคอนเสิร์ตกับน้องๆ วงเคลียร์ วงดนตรีที่ขึ้นชื่อในเรื่องฝีมือและอารมณ์ในการแสดงที่สุดยอด รับรองว่าเราจะต้องมีไฮไลท์ๆ มาให้แฟนเพลงอย่างแน่นอน อยากให้แฟนฯ มาเต็มอิมไปกับเพลงรักหลากหลายอารมณ์ ทั้ง สุข เศร้า เหงา ซึ่ง จากทุกอัลบั้ม จะได้เล่นให้ฟังกันสดๆ ในคอนเสิร์ตนี้อย่างแน่นอนครับ"

คอนเสิร์ต "GSB WOW CONCERT" กับศิลปิน Jetset'er (เจ็ทเซ็เตอร์) กับ KLEAR (เคลียร์) ในวันเสาร์ที่ 11 สิงหาคมนี้ เวลาแสดง 14.00 น. (เวลาประตูเปิด 13.00 น.) ณ Stage1 MONO29 STUDIO (สตูดิโอ 1 โมโนทเวนตีไนน์ สตรีตโอ) ถนนชัยพฤกษ์ สนใจร่วมกิจกรรม ติดตามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.gsb.or.th

ธกส.คาดเกษตรกร50%ฟื้นฟูลำน้ำสำเร็จ

กรุงเทพธุรกิจ ● ธ.ก.ส.ลงพื้นที่แจ

โครงการพักหนี้เกษตรกร 3.81 ล้านราย
ร่วมมือกระทรวงเกษตรฯทำแผนฟื้นฟู
รายบุคคลเพิ่มรายได้เกษตรกรใน 3 ปี
คาด 50 % ยังชำระหนี้ได้ไม่รวมโครงการ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบเมื่อวันที่ 31 ก.ค.2561 ให้
ธ.ก.ส.ลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูป
ภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชา
รัฐแก่เกษตรกร เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้สิน
เกษตรกรที่เป็นภาระหนักให้กลับมา
ฟื้นฟูตนเองทั้งการประกอบอาชีพและ
การสร้างรายได้ 3.81 ล้านราย

โครงการขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่
เกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่มีหนี้เงินกู้คง
เหลือกับ ธ.ก.ส. ณ วันที่ 31 ก.ค.2561
โดยขยายระยะเวลาชำระต้นเงินกู้ 3 ปี
ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561 ถึงวันที่ 31 ก.ค.
2564 ตามความสมัครใจสำหรับดอกเบี้ย
เงินกู้ให้ชำระตามกำหนดเดิม หรือ
ตามที่มาแห่งรายได้อย่างน้อยปีละ
1 ครั้ง และโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้
ให้แก่เกษตรกรสำหรับต้นเงินกู้ 300,000
บาทแรก ลดลงในอัตรา 3% ต่อปี
เป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2561
ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2562 เพื่อลดต้นทุน
ในการประกอบอาชีพ สามารถฟื้นฟู
ตนเองรวมถึงการปรับปรุงประสิทธิภาพ
การผลิตให้ดียิ่งขึ้น มีเงินใช้จ่ายในครัว
เรือนและออมเงินมากขึ้น

“เกษตรกรจะได้รับสิทธิ์ลดดอกเบี้ย
เงินกู้ 3% ทันที ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2561
เป็นเวลา 1 ปี ซึ่ง ธ.ก.ส.จะนัดหมายพบ
เกษตรกรเพื่อชี้แจงรายละเอียดและ

สอบถามความสมัครใจ หากเกษตรกร
ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการฯต้องลงชื่อ
ในแบบแสดงความประสงค์เข้าร่วม
โครงการฯในจุดประชุมแต่ละพื้นที่
ภายในวันที่ 31 ธ.ค. 2561 หากพ้น
กำหนดจะไม่ได้รับสิทธิขยายเวลาชำระหนี้
แต่ยังได้สิทธิ์ลดดอกเบี้ย”

ทั้งนี้ ในช่วงระหว่างการขยายเวลา
ชำระหนี้ ธ.ก.ส.จะร่วมกับกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ เข้าไปสนับสนุน
แผนการพัฒนาอาชีพเป็นรายบุคคล
เพื่อฟื้นฟูลำน้ำให้มีรายได้เพิ่ม เช่น
การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตในอาชีพเดิม
การลดต้นทุนการผลิตการเพิ่มผลผลิตต่อ
ไร่ หรือกรณีพื้นที่เพาะปลูกไม่เหมาะสม
จะสนับสนุนให้มีการปรับเปลี่ยนการผลิต
ไปสู่ทางเลือกอื่นๆ ที่ให้ผลตอบแทน
ที่สูงกว่า

“เกษตรกรที่ไม่สนใจเข้าร่วมโครงการ
พักหนี้และพร้อมจะชำระหนี้แล้วเสร็จ
วันที่ 31 ธ.ค. นี้ ทาง ธกส. จะคืนอัตรา
ดอกเบี้ยให้ 30% ภายใต้โครงการชำระ
ได้เต็มคืน ผ่านบัญชีที่เกษตรกรเปิดไว้
กับทางธนาคาร ส่วนเกษตรกรที่เข้า
ร่วมโครงการพักหนี้ครั้งนี้คาดว่า เมื่อ
จบโครงการ กว่า 50% ของเกษตรกร
ดังกล่าวจะฟื้นฟูลำน้ำได้สำเร็จ”

บสย.ลุยค้า 2 โครงการใหม่

บสย.พร้อมลุย 2 โครงการใหม่ หลังกรม.อนุมัติ 2 โครงการ PGS7 วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ครอบคลุม 6 กลุ่ม ด้อยอดผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ 4.3 หมื่นราย ด้านสินเชื่อในระบบเพิ่ม 2.4 แสนล้านบาท ด้าน Micro ระยะ 3 วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท จะระดมยอวงเงินค้าไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย

นายวิเชษฐวรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี(ครม.) ได้อนุมัติวงเงินโครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs หรือทรัพย์สิน (PGS7) วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท โดยอัตราค่าธรรมเนียมไม่เกิน 1.75% ต่อปี ระยะเวลาค้าประกันไม่เกิน 10 ปี วงเงินไม่เกิน 40 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลายื่นคำขอ 2 ปี สิ้นสุดโครงการวันที่ 23 กรกฎาคม 2563 โดยงบประมาณรัฐไม่เกิน 9% ของวงเงินค้าประกันโครงการ หรือรวมไม่เกิน 1.35 หมื่นล้านบาท

ต่อหน้า 23

ข่าวต่อ

บสย.

ทั้งนี้บสย.จะรับผิดชอบจ่ายค่าประกันชดเชย โดยเฉลี่ยไม่เกิน 24.25% ของภาระค้าประกันเฉลี่ย ซึ่งปรับลดลงจากโครงการ PGS6 ที่รับผิดชอบอยู่ที่ 30% ซึ่งคาดว่า จะช่วยให้เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุน 4.3 หมื่นราย ก่อให้เกิดสินเชื่อเพิ่มขึ้นในระบบ 2.4 แสนล้านบาท

ส่วนโครงการค้าประกันสินเชื่อผู้ประกอบการรายย่อยระยะที่ 3 หรือ Micro3 วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท จะเน้นกลุ่มรายย่อยและต่อยอดโครงการสวัสดิการของรัฐ โดยวงเงินค้าประกันต่อรายไม่เกิน 2 แสนบาท อัตราค่าธรรมเนียม 1-2% ต่อปี โดยการค้าประกันไม่เกิน 10 ปี ซึ่งงบประมาณรัฐไม่เกิน 20% ของวงเงินค้าประกันโครงการ รวมไม่เกิน 3,000 ล้านบาท แบ่งเป็นค่าธรรมเนียม 300 ล้านบาท และที่เหลือ 2,700 ล้านบาท เพื่อรองรับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPG) คาดว่า จะช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุน 1.5 แสนราย

ก่อให้เกิดสินเชื่อเพิ่มในระบบ 1.5 หมื่นล้านบาท

“คาดว่าภายใน 2 สัปดาห์ จะเปิดค้าขอค้าประกันสินเชื่อเพื่อเพิ่มโอกาสการเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายของภาครัฐ และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินต่อเนื่อง”

นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ บสย. กล่าวเพิ่มเติมว่า บสย.คาดว่าหลังจากเปิดรับค้าขอค้าประกันสินเชื่อทั้ง 2 โครงการ ภายในสิ้นปีนี้น่าจะมียอดค้าขอค้าประกันเข้ามาทั้งสิ้นประมาณ 5 หมื่นล้านบาทและมั่นใจว่า ผลการดำเนินงานในสิ้นปี จะสามารถช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ และมียอดค้าประกันสินเชื่อได้ 1.10 แสนล้านบาทตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 2 สิงหาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6021

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 15.25

Ad Value: 12,200

PRValue (x3): 36,600

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: ไอแบงก์ ร่วมพิธีอำวยพรส่งผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์เที่ยวแรก



ไอแบงก์ ร่วมพิธีอำวยพรส่งผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์เที่ยวแรก - ร.อิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) โดย พลเรือตรี อรรถนรินทร์ กก. และรักษาการ ผจก.ร.อิสลามแห่งประเทศไทย ร่วมพิธีส่งและอำวยพรแก่ผู้เดินทางไปประกอบพิธีฮัจญ์ที่อาคารผู้โดยสารขาออก ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดย ร.ม.หาดไทย พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา ในฐานะ ปล.กก.ส่งเสริมกิจการฮัจญ์แห่งประเทศไทย มอบหมายให้ร้อยตำรวจโท อาทิตย์ บุญญะโสภิต อธิบดีกรมการปกครองในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมกิจการฮัจญ์แห่งประเทศไทย เป็นประธานในพิธีแทน

คปภ.ยกระดับคุณภาพบริการ รับชำระค่าธรรมเนียมผ่านอีดีซี/พนักงานกรุงไทยใช้'QR Code'

ไทยโพสต์ ● คปภ.ยกระดับการบริการประชาชน พัฒนาระบบการให้บริการรับชำระค่าธรรมเนียมผ่านเครื่องอีดีซี พร้อมพนักงานกรุงไทย ใช้ QR Code จ่ายแทน เผยสิ้นไตรมาสแรกของปี 2561 ธุรกิจประกันภัยทั้งระบบมีตัวแทน/นายหน้าประกันภัย 573,159 ราย

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า สำนักงาน คปภ.มีนโยบายพัฒนาคุณภาพด้านการบริการให้มีประสิทธิภาพเพื่อมุ่งสู่การเป็น Digital Insurance Regulator ล่าสุดได้พัฒนาระบบการให้บริการรับชำระค่าธรรมเนียมผ่านเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรือ Electronic Data Capture (อีดีซี) เพื่อรองรับการชำระค่าธรรมเนียม QR Code กับธนาคารกรุงไทยด้วยระบบ KTB Corporate Online ที่เรียกดูรายการชำระระหว่างวัน และสามารถดาวน์โหลดรายงานการชำระ

เงิน ณ ลินวันได้

ทั้งนี้ การพัฒนาระบบเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้ใช้บริการชำระค่าธรรมเนียมการขอรับ/ขอต่อใบอนุญาตบุคคลธรรมดา/นิติบุคคลแบบเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว โดยขอข่ายการบริการออกใบอนุญาตเป็นตัวแทน/นายหน้าประกันภัย โดยสิ้นไตรมาสแรกของปี 2561 ธุรกิจประกันภัยทั้งระบบมีตัวแทน/นายหน้าประกันภัยจำนวนทั้งสิ้น 573,159 ราย ดังนั้น การนำเทคโนโลยีทางการเงินสำหรับการรับชำระค่าธรรมเนียมผ่านเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์เข้ามาใช้จึงเป็นการอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนผู้ใช้บริการได้ครบทุกรูปแบบ

“การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์สามารถชำระด้วยเงินสด และเช็คเงินสด นอกจากนี้ยังรองรับการทำธุรกรรมทางการเงินของสำนักงาน คปภ.ได้หลากหลายประเภท เช่น การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตบุคคลธรรมดา/นิติบุคคล แบบและข้อความ อัตราเบี้ย

และทะเบียนบริษัท/สาขา ทำให้ผู้ใช้บริการสามารถชำระค่าธรรมเนียมต่างๆ ได้หลายช่องทางเพิ่มขึ้น ทั้งชำระผ่านสาขาธนาคารกรุงไทย ATM Internet Banking Mobile Application Banking และผ่านเครื่อง EDC/QR Code” นายสุทธิพลกล่าว

นายสุทธิพลกล่าวว่า ระบบการให้บริการรับชำระเงินผ่านเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์จะเพิ่มประสิทธิภาพและอำนวยความสะดวก รวมทั้งสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ประชาชนและผู้ใช้บริการในอนาคต และจะดำเนินการศึกษาและพัฒนาระบบการให้บริการด้านอื่นๆ เพื่อปรับปรุงระยะเวลาและลดขั้นตอนการให้บริการ เพื่อให้เกิดความเหมาะสมและสอดคล้องตามความต้องการของประชาชนมากยิ่งขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติทำให้การชำระค่าสินค้าและบริการต่างๆ เพื่อก้าวสู่สังคมไร้เงินสด ตามนโยบายรัฐบาล Thailand 4.0.

กยศ.แจกครุภัณฑ์เงินกู้แค่0.17% 'ครูหมี'ชี้แค่สื่อให้ลูกศิษย์ช่วย

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ส.ว. บานเย็น ผู้บริหารโรงเรียนแห่งหนึ่งใน จ.กำแพงเพชร ค่าประกันกองทุนเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้นักเรียนที่เป็นผู้กู้ยืมตั้งแต่ปี 2541-2542 จำนวน 60 ราย แต่มีลูกศิษย์ค้างชำระหนี้ กยศ. ถึงขั้นบังคับคดีกับครูผู้ค้ำประกัน ทำให้ถูกยึดทรัพย์ จาก 60 ราย มีผู้ชำระหนี้ไปแล้ว 29 ราย ในจำนวนคดีถูกฟ้องร้องดำเนินคดี 21 ราย ถูกฟ้องร้องจนยึดทรัพย์แล้ว 4 ราย ว่าผู้กู้ได้มาปิดบัญชีแล้ว 5 ราย และมาติดต่อชำระบางส่วนแล้ว 3 ราย ที่เหลือกำลังทยอยติดต่อเข้ามา เชื่อว่าจะสามารถติดตามหนี้ได้ทั้งหมด โดยจะไม่มีการบังคับคดี

นายชัยณรงค์กล่าวว่า ส่วนกรณีครูไกรวิทย์ สุขสำอางค์ อดีตครูโรงเรียนเอกชนแห่งหนึ่ง ค่าประกันให้ลูกศิษย์ แต่ถูกแย่งหนี้จนถูกศาลสั่งเป็นบุคคลล้มละลายนั้น จากการตรวจสอบข้อมูลจากกรมบังคับคดีและราชกิจจานุเบกษา ไม่พบข้อมูลว่า ครูไกรวิทย์ถูกศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลายแต่อย่างใด ทั้งนี้ จากสถิติข้อมูลด้านผู้ค้ำประกันในการกู้ยืมจากระบบ e-Studentloan ระหว่างปีการศึกษา

2551-2560 มีสถิติผู้ค้ำประกัน 2,548,086 ราย แบ่งเป็น มารดาบิดา 85% ญาติพี่น้อง 14% และครูอาจารย์ 0.17%

ด้านนายสรรพศักดิ์ หรือครูหมี ค้ากล้า อายุ 59 ปี ครูสอนพลศึกษา โรงเรียนห้วยต้อนวิทยาคม ต.ห้วยต้อน อ.เมืองชัยภูมิ ซึ่งตกเป็นลูกหนี้ครูผู้ค้ำประกันเงิน กยศ. ให้นักเรียนกว่า 40 คน ออกโพสต์ข้อความระบายความในใจลงเฟซบุ๊กและแจ้งลูกศิษย์ให้นำเงินไปชำระหนี้ ให้ล้มภาณว่า โพสต์เฟซบุ๊กเพียงระบายความรู้สึก และสื่อไปถึงลูกศิษย์ที่มีงานทำแล้วให้ชดใช้หนี้ช่วยครูบ้างเท่านั้น หากลูกศิษย์ไม่ชดใช้ ครูก็ต้องรับใช้ตามหน้าที่ และกฎหมายอยู่แล้ว ซึ่งครูไม่ได้ตำหนิและโกรธ เพราะครูไม่ได้คาดหวังอะไรอีกแล้ว แต่อยากให้คิดถึงน้องๆ รุ่นต่อไปได้ใช้สิทธิกู้ยืมเรียนเท่านั้น

"ในอนาคตหลังถูกยึดทรัพย์ ครูจะไปอาศัยกับญาติๆ และรอวันเกษียณราชการ จากนั้นจะหาอาชีพที่เหมาะสมกับสภาพร่างกายที่จะมีแรงทำเพื่อเลี้ยงดูตนเองจนสิ้นลมหายใจ เวลานี้มีโรครุมเร้าหลายโรค เช่น โรคหัวใจ โรคไต โรคเบาหวาน ความดันสูง และเจาะคอเพื่อหายใจสะดวก" นายสรรพศักดิ์กล่าว

นายมงคลกล่าว

นายมงคลกล่าวอีกว่า ส่วนหนี้ NPL อยู่ที่ประมาณ 18% หรือราว 18,000 ล้านบาท โดยการแก้ปัญหา NPL ในปีนี้ ธนาคารได้เร่งกระบวนการขายทอดตลาดหนี้เก่าที่ค้างเกิน 15 ปี ประมาณ 5,200 ล้านบาท และฟ้องล้มละลายลูกหนี้อีกราว 2,000 ล้านบาท ซึ่งหากดำเนินการได้ตามเป้าจะทำให้ NPL ลดเหลือต่ำกว่า 10% ได้ ขณะเดียวกัน ปีนี้ ธพ.มีแผนตั้งสำรองเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับความเสี่ยงในอนาคต ตลอดจนเตรียมพร้อมสำหรับมาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS9) โดยจะใช้เงินจากการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อนุญาตให้ตีมูลค่าอาคารสำนักงานใหญ่เข้าเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2 ประมาณ 556 ล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าว ว่า ครึ่งปีแรก ธอส.มีกำไรสุทธิ 6,439 ล้านบาท โดยปล่อยสินเชื่อปล่อยใหม่ได้ 105,429 ล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 53.67% คิดเป็น 85,263 บัญชี ทั้งนี้ เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่วงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาท หรือกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง ถึง 51,482 ราย

โดย ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ธนาคารมี ยอดสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1,070,698 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.62% มีสินทรัพย์รวม 1,137,871 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.10% เงินฝากรวม 920,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.25% มีหนี้ NPL จำนวน 47,208 ล้านบาท คิดเป็น 4.41% เพิ่มขึ้น 0.20% จาก ณ สิ้นปี 2560 ส่วนอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS ratio) อยู่ที่ 14.53%

“ในครึ่งปีหลังธนาคารพร้อมร่วมมือพันธมิตรสนับสนุนสินเชื่อสำหรับผู้มีรายได้น้อยให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงิน

ทุนตามนโยบายรัฐบาล ในการสนับสนุนให้คนไทยมีบ้าน โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือ 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ กลุ่มผู้มีรายได้น้อย/ผู้ด้อยโอกาส กลุ่มที่เริ่มครอบครัว และกลุ่มผู้สูงอายุ” นายฉัตรชัยกล่าว

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) กล่าว ว่า ครึ่งปีแรกของปี 2561 ธสน.มีกำไรสุทธิ 754 ล้านบาท มีเงินให้สินเชื่อคงค้าง 96,477 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน จำนวน 11,087 ล้านบาท หรือ 12.98% แบ่งเป็น สินเชื่อเพื่อการค้า 31,538 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อการลงทุน 64,939 ล้านบาท และมีเงินให้สินเชื่อคงค้างแก่ SMEs อยู่ที่ 32,968 ล้านบาท

สำหรับ NPL ณ สิ้นเดือน มิ.ย. 2561 อยู่ที่ 3.39% ลดลง 0.22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการที่ ธสน.เน้นขยายฐานลูกค้ากลุ่มเอสเอ็มอีมากขึ้น ส่วนเงินสำรองหนี้สงสัยจะสูญอยู่ที่ 8,708 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 759 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2560 โดยเป็นสำรองหนี้พังกั้นตามเกณฑ์ ธปท. 3,912 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินสำรองที่ก้นไว้แล้วต่อสำรองหนี้พังกั้น 222.61% ทำให้แบงก์ยังคงดำรงฐานะการเงินที่มั่นคง

“ครึ่งปีหลังการส่งออกยังมีแนวโน้มโตต่อเนื่อง ซึ่ง ธสน.ได้ตั้งเป้าขยายฐานลูกค้ากลุ่มเอสเอ็มอีให้ถึง 11% จาก ณ สิ้นเดือน มิ.ย. 2561 อยู่ที่ 9.81% หรือเพิ่มขึ้นอีก 1.11%” นายพิศิษฐ์กล่าว

ชะแว๊ป

กราบเรียนเพื่อนๆที่อาจเข้าใจคลาดเคลื่อนไปนิด
เกี่ยวกับการตั้งบอร์ดใหม่ของ องค์การยาสูบ ว่า รัฐบาลทหาร
ของ นายกรัฐมนตรี เปิดโอกาสให้อธิบดีการเมืองที่ดูมา

สามารถมีอำนาจปรับเปลี่ยนบอร์ดยาสูบได้นะ

โดยข้อเท็จจริงเนี่ย หาใช้อย่างที่เข้าใจไม่นะ!

โดยเฉพาะเรื่องที่ว่า “สามมิตร” อันประกอบไปด้วย ดร.
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์, สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ และ สมศักดิ์ เทพสุทิน
เป็นผู้เสนอให้ปรับเปลี่ยนบอร์ดองค์การยาสูบใหม่

เหตุผลเพราะต่างฝ่ายต่างอยากให้ช่วยเกษตรกรผู้ปลูกใบยา
ให้สามารถขายใบยาแก่รัฐได้เป็นต้นนะ

โดยข้อเท็จจริงอีกครั้งคือ กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าของ
รัฐวิสาหกิจ มองเห็นว่าเงินให้บอร์ดชุดเก่าอยู่ต่อไป ยาสูบมีหวัง
ปิดโรงงาน เพราะต้นทุนราคาแพงกว่าบุหรี่นอก

ส่วนแบ่งตลาดจึงถดถอยเหลือ 20% ขายไม่ได้ก็ไม่มีปัญญา
จะไปซื้อใบยา

ว่าแต่ใครหนออยู่เบื้องหลังบุหรี่นอก บุหรี่เถื่อน!



สร้างความเชื่อมั่น

ประเด็นข่าวร้อนที่ลูกค้าใช้บัตรเดบิตจ่ายค่าน้ำมัน แต่ถูกเด็กปั๊มแอบจดเลขหน้าบัตรไปรูดซื้อของออนไลน์ รวมถึงข่าวใหญ่ ธนาคารพาณิชย์ 2 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย และธนาคารกสิกรไทย ถูกแฮ็กเกอร์ป่วนระบบจนทำให้ข้อมูลที่ไม่เกี่ยวกับธุรกรรมการเงินของลูกค้าบางส่วนหลุดไปยังภายนอก สร้างความตื่นตระหนกให้กับประชาชนไม่น้อยถึงความปลอดภัยในโลกดิจิทัล ที่เราจะก้าวไปสู่สังคมไร้เงินสด

แม้ว่าธนาคารกสิกรไทยจะแจ้งว่าข้อมูลนิติบุคคลที่หลุดออกมานั้นเป็นข้อมูลสาธารณะซึ่งหาได้ทั่วไป โดยโดนเจาะข้อมูลลูกค้าไป 3,000 ราย ส่วนของธนาคารกรุงไทย ส่วนใหญ่เป็นข้อมูลคำขอสินเชื่อของลูกค้ารายย่อยและนิติบุคคลบางส่วน แต่ข้อมูลลูกค้าหลุดไป 1.2 แสนราย เหตุเกิดขึ้นเมื่อปลายเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และผู้บริหารทั้งสองธนาคารตั้งโต๊ะแถลงว่า ลูกค้าของทั้งสองธนาคารไม่ได้รับความเสียหายอะไร หลังจากที่ได้ติดตามมาระยะหนึ่งว่าไม่เกิดปัญหาเพิ่มอีกและสามารถปิดระบบได้ทัน ข้อมูลที่ถูกเจาะเอาไปเปิดเผยโชว์หลังจากแฮ็กข้อมูลไปได้เป็นข้อมูลธรรมดาไม่ใช่ข้อมูลการเงินของลูกค้าเพื่อสร้างความเชื่อมั่นและไม่ให้เกิดการตื่นตระหนกขึ้น

เรื่องดังกล่าวแม้จะไม่มี ความเสียหายทางการเงิน แต่ก็เป็นเรื่องอ่อนไหวพอสมควร เพราะอาจกระทบกับความเชื่อมั่นของระบบการเงินไปด้วย ซึ่งได้เห็นสัญญาณความเป็นห่วงจาก ธปท.และสถาบันการเงินในเรื่องนี้ จากความพยายามควบคุมข้อความชี้แจงที่จะออกสู่สาธารณะ

ถึงทุกฝ่ายจะบอกว่าไม่มีอะไร แต่ในส่วนของลูกค้าก็คงจะอดรู้สึกอกลั่นขวัญแขวนไม่ได้ และเริ่มเกิดคำถามว่าการใช้บริการธนาคารออนไลน์นั้นจะปลอดภัยแค่ไหน และยังรัฐบาลผลักดันให้ประเทศไทยเป็นสังคมไร้เงินสด ธนาคารพาณิชย์ก็เริ่มส่งเสริมให้ประชาชนใช้บริการธนาคารออนไลน์ ด้วยการเลิกค่าธรรมเนียมทั้งหมดนั้น หากเกิดความเสียหายขึ้นมาจะอย่างไร

เรื่องนี้เป็นเรื่องที่จำเป็นจะต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นในเรื่องของการรักษาความปลอดภัย และการประกาศให้ค่าน้ำหนักสัญญาต่อลูกค้าของธนาคารต่างๆ ที่จะรับผิดชอบหากลูกค้าได้รับความเสียหายซึ่งธนาคารจะใช้วิธีการทำประกันหรืออย่างไรก็ควรจะต้องบอกต่อลูกค้าให้ชัดเจน

นอกจากนี้ ธนาคารผู้ให้บริการจำเป็นจะต้องให้ความรู้และความเข้าใจกับลูกค้าว่า การถูกเจาะระบบกับการใช้บริการที่บกพร่องของลูกค้าอันนำมาสู่การถูกโจรโหดขโมยเงินนั้นมีความต่างกันมาก การถูกแฮ็กเกอร์เจาะระบบเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ตลอดเวลา แม้จะมีการวางระบบ

ที่คิดว่าดีแล้ว สมบูรณ์แล้วก็ตาม แต่แอ็กเกอร์ก็จะพยายามหาจุดอ่อนแทรกเข้ามาจนได้ หากเกิดความเสียหายจากการที่ธนาคารถูกเจาะระบบธนาคารจะรับผิดชอบ แต่หากความเสียหายเกิดขึ้นจากการใช้งานผิดวิธีของลูกค้า ลูกค้าก็ต้องรับผิดชอบเอง

กรณีที่เกิดขึ้นนี้จึงเหมือนเป็นการทดสอบความปลอดภัยของระบบธนาคารดิจิทัล และกระตุ้นให้หน่วยงานรัฐ และเอกชนตื่นตัวเห็นความสำคัญในเรื่องไซเบอร์ซีเคียวริตี้เป็นอันดับแรก หลังจากที่รัฐบาลประกาศนโยบายไทยแลนด์ 4.0 เพราะโอกาสที่ทุกคนจะพลาดโดนเจาะข้อมูลมีทั้งนั้น ไม่ว่าจะเป็นหน่วยงานรัฐบาล บริษัทเอกชน แม้จะป้องกันไม่ได้ถึง 100% แต่การตื่นตัวอยู่ตลอดเวลาและหมั่นตรวจสอบความผิดปกติจะช่วยให้เกิดความผิดพลาดน้อยลง ■

จักรทะเล

สหกรณ์การเกษตร 17 สิงหาคม 2017

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

เปิดตัวแอปพลิเคชัน Thai Banknotes สำหรับใช้สังเกตธนบัตรแบบใหม่ของรัฐบาลที่ 10 ทุกชนิดราคา โดยระบบจะแสดงคำแนะนำถึงวิธีการ “สัมผัส ยกส่อง หรือพลิกเอียง” ในการตรวจสอบธนบัตร รวมถึงช่องทางในการติดตามข้อมูล เพิ่มเติมหรือสอบถามความรู้เรื่องธนบัตรได้ โดยสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน Thai Banknotes ผ่าน App Store ของระบบปฏิบัติการ iOS และผ่าน Google Play ของระบบปฏิบัติการ Android ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

ได้ข่าวมาว่า ทาง ยสท. หรือการยาสูบแห่งประเทศไทย ได้ตั้งนักการเงินฝีมือดีอย่าง “ระเฑียร ศรีมงคล” ซีอีโอหนุ่ม บมจ.บัตรกรุงไทย หรือบัตรเครดิตเคทีซี มา นั่งเก้าอี้ประธานกรรมการ ยสท. ซึ่งที่ผ่านมา แวดวงการเงินทราบกันดีว่า “ระเฑียร” เป็น

ผู้พลิกฟื้นเคทีซีจากขาดทุน พลิกมีกำไรสวยหรืออีกครั้ง ต้นราคาหุ้นพุ่งกระฉูด 300 บาทก่อนแตกพาร์ เห็นแบบนี้แล้ว ดูท่า ยสท.คงจะมีการปรับทิศทางธุรกิจขนานใหญ่ รับมือกับการทำธุรกิจในบริบทที่เปลี่ยนไป “อภิศักดิ์ ดันตวรฤทธ์” รมว.คลังขงครม.เห็นชอบแต่งตั้งเรียบร้อยแล้ว

บ้านพี่เมืองน้อง “สปป.ลาว-ไทย” ประสพภัย “เขื่อนเซเปียน-เซินน้อย” แตก จนเป็นเหตุให้ชาวบ้านหลายพื้นที่ในแขวงอัตตะปือและแขวงจำปาสักเดือดร้อนและมีผู้เสียชีวิต/สูญหายจำนวนมาก ผังพีไทยก็เข้ามาร่วมด้วยช่วยกัน โดยแบงก์พาณิชย์-แบงก์รัฐทั้งระบบ ได้เพิ่มช่องทางให้คนไทยได้ร่วมบริจาคเงินกัน ซึ่งได้เปิดบัญชีรองรับการโอนเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย ทั้งนี้ ผู้บริจาคยังสามารถขอเอกสารหลักฐานการโอนเงินเพื่อขอออกใบเสร็จนำไปลดหย่อนภาษีได้ตามที่แต่ละธนาคารระบุได้ด้วย

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษากับความไม่รับผิดชอบของคนในสังคมไทย



เรื่องที่เกิดขึ้นกับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาที่บรรดาลูกศิษย์กู้ยืมไปไม่ยอมใช้หนี้จนทำให้คุณครูผู้ค้ำประกันได้รับความเดือดร้อนอย่างสาหัสถึงขั้นถูกยึดทรัพย์สินค้ำประกันเป็นข่าวอยู่ในขณะนี้

เหตุการณ์ทำนองนี้ไม่ใช่เป็นครั้งแรกที่เกิดขึ้นในสังคมไทยเพราะในอดีตแม้แต่บุคลากรในมหาวิทยาลัยที่ได้รับทุนการศึกษาต่อต่างประเทศกรณี ทนตแพทย์ดลฤดี ที่หนีทุนทำให้เพื่อนอาจารย์ด้วยกันได้รับความเดือดร้อน ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าว มิได้เป็นข่าวในสื่อมวลชนเท่านั้น

นอกจากนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยเองก็เป็นข่าวจนกระทั่งมีการตามยึดเงินเดือนของอดีตนักศึกษาที่เบี้ยวหนี้ที่เป็นข่าวตลอดมา สาเหตุสำคัญที่เกิดขึ้นเช่นนี้ ผู้เขียนซึ่งเคยเป็นอาจารย์ของมหาวิทยาลัยก็เคยเกือบถูกยึดบ้านที่อยู่อาศัย กล่าวคือ วันหนึ่งมีหมายจากพนักงานยึดทรัพย์มาปิดว่าจะทำการยึดบ้านทำให้ตกใจมากเพราะไม่เคยมีหนี้สินกับผู้ใดเลยสืบไปสืบมาปรากฏว่า วันหนึ่งมีเพื่อนสมัยที่เรียนหนังสือที่โรงเรียนประจำที่มีชื่อเสียง ซึ่งต่อมาเขาไปเป็นนายทหารไปที่บ้านบอกว่า ช่วยเซ็นหนังสือค้ำประกันให้ โดยบอกว่าไม่ต้องห่วง เขาไม่ทำให้เสียหาย หลังจากนั้นหลายปีต่อมาจนถึงเรื่องไปแล้ว แต่วันหนึ่งมี

หมายมาปิดที่บ้านปรากฏว่าธนาคารจะมายึดบ้านทำให้ตกใจมากเพราะไม่เคยเป็นหนี้ใครจนกระทั่งไปถามธนาคารเจ้าหนี้ จึงทราบว่าเพื่อนคนนั้นเบี้ยวหนี้ธนาคารที่ไปค้ำประกันไว้โชคดีที่ผู้เขียนรู้จักกับนายธนาคารที่เป็นเจ้าหนี้ เมื่อเขาทราบความจริงจึงช่วยไม่ให้ถูกยึดบ้าน

ฉะนั้นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นกับครูที่ไปค้ำประกัน

หนี้นักเรียนที่กู้กับ กยศ. นั้น ก็เพราะครูคงคาดไม่ถึงความรับผิดชอบด้านนักเรียนไม่ซื่อสัตย์หนี้จะต้องรับผิดชอบ หลายกรณีที่คุณค้ำประกันคิดว่าลงนามในหนังสือค้ำประกันโดยนี้ไม่ถึงว่าปัญหาที่ตามมาจะมากมายเพราะตอนค้ำประกันคิดเพียงแต่ว่าเขาเป็นคนดี คงไม่สร้างปัญหาให้กับครู เรื่องทำนองนี้ในต่างประเทศ เช่น ประเทศสวีเดน การกู้ยืมเงินเพื่อการศึกษาผู้กู้จะต้องให้บิดามารดาค้ำประกันกับธนาคารโดยมีสัญญาผูกมัดในการใช้เงิน ซึ่งปรากฏว่าไม่มีปัญหาดังประเทศไทย

สำหรับประเทศไทยนั้นการที่รัฐบาลจัดทำโครงการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาขึ้น โดยเจตนาดีคิดว่าเยาวชนผู้มีการศึกษาเป็นคนดี ครูผู้ค้ำประกันก็คิดเช่นกันว่า “ลูกศิษย์ไม่คิดล้างครู” เพราะสังคมไทยในสมัยโบราณถือว่าครูเปรียบเสมือนบิดามารดา แต่หารู้ไม่ว่าเยาวชนสมัยใหม่ส่วนใหญ่ไม่คิดเช่นนั้น เพราะบางคนเนรคุณแม่แต่พ่อแม่ของตน

อย่างไรก็ดี ด้วยเจตนาดีของรัฐบาลที่ปรารถนาให้คนไทยมีความเท่าเทียมกันในการศึกษาโดยนี้ไม่ถึงว่าจะเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวที่ทำให้ครูซึ่งรักลูกศิษย์ แต่ลูกศิษย์ไม่คิดเช่นนั้นจึงสนองคุณครูด้วยการสร้างกรรมให้ ฉะนั้นเพื่อให้บุคคลที่สาม คือ ครูหรือผู้ที่ไม่ใช่บุคคลในครอบครัวต้องตกอยู่ในห่วงแห่งความทุกข์ เพราะเจตนาดีและเพื่อแก้ปัญหา

ดังกล่าว ถ้าจะทำโครงการนี้ต่อไปจำเป็นต้องให้พ่อแม่
ของนักเรียนที่กู้ยืมเป็นผู้ค้ำประกันให้บุตรของตนเอง
แทนที่จะให้ครูหรือบุคคลอื่น ถ้าเยาวชนคนใด
ต้องการกู้ยืมเงินดังกล่าวเบี้ยวไม่ใช้หนี้พ่อแม่ของเขา
ต้องถูกฟ้องล้มละลายเพราะพวกเขาก็ถือว่าพวกเขา
เป็นพวกเนรคุณบุพการี แต่อย่าทำให้คนอื่นที่หวังดี
ต้องเดือดร้อน ดังเช่นคุณครูซึ่งกรุณาต่อลูกศิษย์ แต่
ลูกศิษย์หรือเพื่อนที่ไปค้ำประกันให้ ไม่ยอมใช้หนี้
จะกลายเป็นไปตามสุภาษิตเรื่อง “ชวานากับงูเห่า”
สรุปรวมความว่า การค้ำประกัน นั้น เป็น
เรื่องใหญ่ก่อนที่จะจรดปากกาลงนามค้ำประกันใคร
ต้องใคร่ครวญให้ดีและแน่ใจว่าผู้ที่เราค้ำประกันจะไม่
ก่อปัญหาไม่ว่าผู้นั้นจะเป็นใครก็ตาม เพราะผลที่ตาม
มาจะผูกพันตามกฎหมายมากจนคาดไม่ถึง

เศรษฐกิจดิจิทัล... อนาคตเศรษฐกิจไทย

โครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจดิจิทัล บนชั้นแพลตฟอร์ม



บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

วราวุธ อินวณิช

ในงานสัมมนา “เศรษฐกิจดิจิทัล... อนาคตเศรษฐกิจไทย” ชี้ให้เห็นว่า ดิจิทัล จะช่วยให้เศรษฐกิจมหภาคของไทยเติบโตต่อไปได้อย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะที่ภาคการเกษตรที่มีประชาชนอยู่มากถึง 40% ภาคบริการที่สร้างรายได้สูง และสตาร์ทอัพ หากสำเร็จจะส่งต่อมูลค่าเพิ่มได้ในวงกว้าง ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยให้ดีขึ้น

สุวิชัย โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า วันนี้กระทรวงการคลังได้วางโครงสร้างพื้นฐาน คือ การให้ทุกหมู่บ้านมีอินเทอร์เน็ตเพื่อให้เข้าถึงข้อมูลและสร้างธุรกิจต่อเนื่อง

ได้ง่ายขึ้น ทั้งการทำระบบพร้อมเพย์ การทำบัตรผู้มีรายได้น้อย การทำดิจิทัลไอดี การทำอี-เพย์เมนต์การจ่ายภาษีผ่านอิเล็กทรอนิกส์

ล่าสุด ธนาคารแห่งประเทศไทยช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเปิดบัญชีได้โดยไม่ต้องมีวงเงินคงอยู่ในบัญชี และสิ่งที่กำลังทำคือจะมีการยกระดับระบบและโอนย้ายสิ่งต่างๆ ให้อยู่บนโลกดิจิทัล เพื่อให้การทำงานเป็นไปอย่างรวดเร็ว และสนับสนุนให้ประชาชน ผู้ประกอบการสามารถทำธุรกิจได้ง่ายขึ้น

ฉัตรชัย คุณปิติลักษณ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล กล่าวว่า มุ่งส่งเสริมการใช้ดิจิทัลไป 3

กลุ่มหลักๆ คือ กลุ่มสตาร์ทอัพ เพราะกลุ่มนี้สามารถส่งผ่านมูลค่าเพิ่มต่อไปให้กับสังคมได้ เพราะหาก 1 สตาร์ทอัพประสบความสำเร็จจะทำให้ธุรกิจอื่นๆ หรือคนอื่นๆ ที่อยู่ในการช่วยเติบโตไปด้วย เป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจที่กระจายในวงกว้าง

กลุ่มภาคการเกษตรที่ใช้พื้นที่ทั่วประเทศไทยมากที่สุดถึง 75% มีคนอยู่ในภาคนี้ถึง 40% ของประเทศ แต่ยังสร้างรายได้น้อยคิดเป็นสัดส่วนเพียง 8.4% ของเศรษฐกิจไทย หรือจีดีพี หากสามารถหาลาได้ดีขึ้น และทำให้เกิดเศรษฐกิจเชิงแบ่งบันหรือแชร์อีโคโนมีได้ จะทำให้ผู้ที่ได้ประโยชน์มีจำนวนมาก

ภาคบริการ ที่สามารถสร้างรายได้ให้กับเศรษฐกิจไทยสูงถึง 18% แต่ใช้คนน้อยเพียง 15% และยังใช้พื้นที่น้อย และใช้ทุนน้อยกว่าภาคอื่นๆ การนำเครื่องมือดิจิทัลเข้ามาใช้มากขึ้น จะสามารถกระจายรายได้มากขึ้น

ศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษาสถาบันวิจัยกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า นอกจากเศรษฐกิจดิจิทัล จะช่วยสร้าง

การเติบโตทางเศรษฐกิจมหภาคแล้ว อาจจะทำให้เกิดความเหลื่อมล้ำมากขึ้น หากประชาชน

ไม่สามารถเข้าถึงอินเทอร์เน็ต
ได้ ซึ่งปัจจุบันประชากร 2 ใน
3 ของประเทศเข้าไม่ถึงดิจิทัล
และยังมีจำนวนหมู่บ้านอีกครั้ง
หนึ่งที่ยังไม่ได้เชื่อมต่อกับดิจิทัล

นอกจากนี้ ประเทศไทยต้อง
เร่งพัฒนาให้เกิด 5จี ที่มีต้นทุน
ต่ำและกระจายครอบคลุมทั่ว
ประเทศ เพราะถ้าเกิดช้าอาจ
จะทำให้นักลงทุนไม่มาลงทุน
ที่ประเทศไทย และรัฐบาลต้อง
ทำให้ต้นทุนในการเข้าถึงคลื่นต่ำ
เพื่อให้แข่งขันได้กับประเทศ
เพื่อนบ้านได้

ทั้งนี้ เศรษฐกิจดิจิทัล ทำให้
ใช้พลังงานและทรัพยากรน้อยลง

ต้นทุนต่ำ แต่อีกมุมหนึ่งก็เกิดการคุกคาม
ธุรกิจดั้งเดิม จึงต้องทำให้คลื่นมีต้นทุนต่ำ
เพราะเป็นกระดูกสันหลังของเศรษฐกิจ
ดิจิทัล และต้องระวังความเหลื่อมล้ำจาก
การเข้าไม่ถึงดิจิทัลของคนไทย ■